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DR. BAČKIO ŽODIS, AMERIKOS 
BALSU PERDUOTAS LIETUVON

(Lietuvos atstovo, dr. S. A. Bač- vietų konstitucijos 52 straipsniu 
kio, žodis į Lietuvą, įregistruotas garantuojama religijos laisvė ir 
Amerikos Balse Naujųjų

Metų proga)

1983 
Alėtus prisimindami, ką Lietu
vos laisvės-'byloje esame patyrę 
praeitais metais ir kokius naujus 
pasiryžimus bei užsimojimus 
planuojame ateičiai.

zApie lietuvių laikyseną oku
puotame krašte, patinamą per 
pogrindžio leidinius — praeitais 
metais daugiau buvo rašoma va
karų pasaulio ’ spaudoje. Taip 
pat daugiau buvo kalbama apie 
Lietuvą, Latviją ir Estiją JAV 
Kongrese, Junginiu Tautų įvai
riuose posėdžjūdšė Visumos Su
sirinkimo 37^osioš sesijos pro
ga, Madridevykstančioj e konfe
rencijoje Europos Saugumo ir 
Kooperavimp reikalais, kur per
žiūrimą, kaip vykdonia Relsin-

1983 į nustatoma, jog Bažnyčia yra at
skirta nuo valstybės, bet prakti
koje Sovietų Sąjunga vykdo tai, 
ką Stalinas yra nurodęs: “Par
tija negali būti neutrali religijai. 
Ji veda antireliginę propagandą 
prieš visus religinius prietarus”. 
Partijos linija, kaip žinome, 
reiškiasi visais žmogaus teisių 
ir pagrindinių laisvių klausi
mais, nežiūrint, kad Sovietų Są
junga yra pasižadėjusi vykdyti' 
Helsinkio Baigiamąjį Aktą, ku
rio vienas nuostatų taip skamba: 

“Pagal lygių teisių ir laisvo 
' apsisprendimo principą, visos 
tautos turi teisę visados pilnoje 
laisvėje nustatyti kada ir kaip; 
jos nori savo vidaus ir užsienio 
statusą be jokio užsieninio įsiki
šimo ir siekti, kaip jos nori, savo 
politinio, ekonominio, socialinio 
ir kultūrinio vystymosi”.

Lietuvos Diplomatinė ir Kon- 
sularinė Tarnyba, lietuvių veiks
niai Vakaruose nesiliauja pri- 
minti vyriąusybėniš bei peliti
niams sluoksniams Lietuvos pa
dėtį bei Lietuvių Tautos aspira
cijas ir pateikia informacijų, 
kaip Sovietų Sąjunga nesilaiko 
Pašau&ės. žm.pgaus Teigiu-Dsk- 
lariacijfdš ir Hęlšfnkio B^giąmt>‘i 
jo Akto nuosTaiiųę. Prezidentas: 

■ Reagan gražiai.’ lietuvių veiklą 
įvertino savo telegrama, siųsta 
Vyriausiajam -Ęjetųyos Išlaisvi-.- 
nįjmo Komitetui, -jė metinio. sei-. 

. nio proga praėitąTajpkričio G d. 
Jdje priminęs,’.kad-J A V vyriau
sybė niekada nepripažino prie- 

.’vai-tinio Lietuvos; Latvijos ir 
Eš tij oš įj linginio į 'Soviet ų Sąj u n- 
gąi prezidentas pasakė: “Ameri
kos lietuviai’ turi ypatingo pa
grindo didžiuotis savo vaidme-

'žmogaus teisių; pągiąriflinių lais
vių, religijos laisvės, šeimų susi
jungimo ir. kitais klausimais. 
Nuolat buvo priminta Sovietų 
Sąjungai, kid ji neteisėtai oku
pacijoje laiko 'Pabaltijo valsty
bes ir nesila^koi. pasirašytų pasi
žadėjimų gej&^?P.ąsauĮinės Žmo
gaus Teisių >B^klįrącfjos ir Hel
sinkio Baigi^ojb Akto nuosta
tus. Ta proga, paminėtinas' JAV 
a ts tovo J .T. ' Susirinki
mo 37-oje sesijoje .sąiaforiausi 
Kasten pasa&^ąš-jžbdiš Trečia
me Komitetebtk'ad’ Sovietų Są
junga yra pŠsfeĘlinisbpioniėriuš 
religijos pąnaikmimo srityje, 
nors ji yra priėmusi j.T. dekla
raciją, smerkiančią • bet kokią 
diskriminaciją, liečiančią religi
ją. Senatorius nurodė, kad So- niu, nes jie neleido pasauliui už-

--'■•y.

^įfe

Lietuvos.atstovas p. S. A. Bačkis ir ponia buvo 
pakviesti j Baltuosius Rūmus švenčių metu.
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'T ANDROPOV VADOVAI 
PAKTO VALSTYBIŲ

Vakar JAV Kongresas pradėjo savo posėdžius. Paveiksle matome Senato 
narius, besiruošiančius svarstyti naujus ūkio klausimus.

miršti j kad Sovietų Sąjunga te
bėra pavergusi jų tėvynę”, ir 
baigė telegramą žodžiais — 
“Kad lietuviai, kaip ir visi kiti 
pavergtieji, susilauktų laisvės 
dienos”.

(Nukelta į šešto puslapį

PRANCŪZIJA NEMAŽINS 
ATOMINIŲ GINKLŲ

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
žpTezidentas Francois M i terandąs 
pareiškė žurnalistams, kad jis 
visai nesirengia mažinti atomi
nių ginklų.

— Prancūzija nesirengia kitų 
• valstybių pulti, — la»kraštinin- 
’ kams pareiškė prez. Miterandas, 
-- bet Prancūzijai reikalingi- 
atominiai ginklai, jeigu kas ban
dytų kėsintis Į prancūzų terito
rijas ar Į prancūzų turimas tarp
tautines teises.

— Neverta nei svajoti, kad 
prancūzų vyriausybė mažintų 
turimų atominių ginklų skaičių, 
— laikraštininkams pareiškė Mi
terandas.

Andropovas kalbėjo, kad ver
tėtų sumažinti atominius gink
lus iki prancūzų ir britų dabar
tinio lygio, bet jis neužsiminė 
apie prancūzų atominių ginklų 
sumažinimą. Prancūzijai atomi
niai ginklai reikalingi gynybai.

IZRAELIO TEISMAS
PAKENKS PREMJERUI

TURKŲ PROKURORAS ATNAUJINA 
MEHMET A. AGCA BYLĄ 

TYRINĖJIMĄ VEDA IPEKCI TAIKRAšėlO 
REDAKCIJA IR TEISINGUMO MINISTERIJA 

t- e

■Turkijos teism- galbos negalėjo pabėgti.

PRAGA, Čekoslovakija. - Pi r-: 
madienį Į Pragą keliais lėktuvais 
suskrido Sovietų maršalai, va
dovaujami palies Jurijaus And
ropovo, prane-a .čekų radijas.

j Pradžioje rusai nori susitarti su 
čekų kariuomenės vadovybe, o 
vėliau jie tarsis su visomis Var
šuvos Pakto valstybėmis.

Į Prieš pat Naujuosius Metus 
| Sovietų komunistų partijos ge- 
; neralinis sekretorius J. Andro- 
j povas pareiškė nusistebėjimą, 
'kad Amerikos vyriausybė norin- 
į ti visai nuginkluoti Sovietų Są- 
Į jungą. Amerikos atstovų pozici
ja Ženevos pasitarimuose ru
sams nepriimtina, nes jie nori 
palikti Sovietų Sąjungą visa' be 
atominės apsaugos.

Andropovas, informuodamas 
Sovietų komunistų partijos Cen
tro komitetą, pareiškė norą susi
tikti asmeniškai su prezidentu 
Ronald Reaganu. Jam atrodo, 

; kad pasitarimo metu bus daug 
Jis lengviau išaiškinti vartojamus
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gumo ministerija paskelbė, kad turėjo turėti ištikimų bendri- terminus ir tikslią jų prasmę., 
turkai atnaujina Melnnet Ali Ag- 
cosbylą. Jis buvo nuteistas mirti ninku ryšiai turi būti glaudūs sp tijos oficialus organas, taip pat 
už nušovimą žinomo turkų žur-į kalėjimų administracija. Jei jie^rlačiai rašo apie generalinio 
nalisto Abdi Ipekci. Jis redagavo • padėjo Agcai išbėgt' iš mirti-. sekretoriaus Andropovo poziciją 
Istambula išeinantį dienraštį; ninku vienutės, lai jie gali iš-' atominių ginklų kontrolės ai-

> SUSI-
j tarti, sako Pravda, vien dėl to, 

is kad Amerikos atstovai pasitari 
mų metu užsispyrė taip gr'ežtsi 
ginti savo poziciją, kad nenorėjo 
išklausyti Sovietų pozicijos. Ju
rijus Andropovas pareiškė įsiti- 

Teisingu-^ kininią, kad pasitarimų metu 
j mo m'nisleris nori susipažinti su galima išaiškinti neaiškumus ir 
. Agcos veikla Bulgarijoj. Turkai rasti bendrą kalbą.

WASHINGTON, D.C.
zidetas Reaganas pareiškė įsiti
kinimą, kad šį kartą bus galima 
rast' bendra kalba su Sovietu Są- 

atstovais. Prezidentas 
nėra priešingas susitikimui su

■ Andropovu, bet jis tvirtina, kad 
susitikimas Imi bū!' paruoštas. 
Jeigu reikalų neaptarsime iš 

, anksto ir skirtumų neišlyginsi- 
J rne, tai susitikimas bus bepras
mis.

Prez. 
dabartiniu metu aoi pusės turi 
po 7,5(M> v.’dut'nio dydžio atomi
nių rak tu. Jeigu iš abit jų pusių 
.sumažinsime po 2,500, la> pir
mas žingsnis bus oadarvtas. Bet

ninku. Jeigu štaip, tai |ų bendri- j. Pravda, rusų komunistų pa

. Mdlaget. Jis buvo to laikraščio į vogti iš kalėjimo ir didžiausią žvilgiu. Ženevoj nepavyko 
nusikaltėli.

Turkų teisingumo ministeris 
Cevdet Mentes pareiškė, kad Ag-, 
cos byla atnaujinama. Jis pats 
rengiasi vykti į Romą, kad gale-’

| tu susipažinti su dabartine Ag-, 
dalyvavo* pasikėsinime į cOs tJsine pa(lėtimi

JERUZALĖ. —- Izraelio teis
mas pranešė visiems, kad rp- 
klausinėjimas baigtas apie dvie
jose palestiniečių stovyklose įvy
kusias nekaltų žmonių žudynes.

Teismas taip pat įspėjo devy
nis pareigūnus, kad paskelbimas 
teisėjų nuomonės pakenks 9 liu
dijusiems pareigūnams. Spren
dimas bus paskelbtas vasario- 
mėnesį.

Teismas atleido generolą baro
ną nuo antrojo pasirodymo teis
me. J>s galėjo atsakyti raštu į 
pateiktus jam klausimus. Izrae- 
lid kariuomenės štabo viršinin
ko pareiškimas reikalavo, kad 
gen. šaronas dar kartu liudytų. 
Vietoj liudijimo, jis ats:kė į šta
bo viršininko du klausimu. Ge-1 
nerolas šaronas nebus daugiau 
klausinėj unas.

vyriausias redaktorius ir laikraš
čio leidimo bendrovės pirmi
ninkas.

Turkų prokuratūra buvo įsiti-į 
kinusi, kad Mehmet Ali Agca Į 
vienas 
prieš Abdi Ipekci gyvybę. Jam 
nepatiko Ipekci politika, todėl' Agcos 1>uI1>ai.ijoj Turkai
jis ir nušovė ledaklotių. Agca Į buvo įsitikinę, kad Agca slaps-- 
buvo suimtas, jam s ūdai ylas' pa(-.jujc Turkijoje kelis mė-} 
teismas ir jis nugabentas Į mir-j nes;lis () (j3bar aiškėja, kad jo 
tininkų vienutę. Už. redaktoriaus Į ry.iai S() kelione Graikijon ir 
nušovimą Agca turėjo būti su-Į Bulgarijon buvo gerai organi-. 
šaudytas. Bei Agca sugebėjo Pa'lZuoti. Miniisteris žino, kad pats 
bėgli iš stropiai saugojamo l111 | yiehmet Ali Agca yra dalelis nie
kų kalėjimo. Prokuratūra išty- į ];igis. Juo negalima pasitikėti,: 
,rė visas apylinkes to pabėgimoji niinLstcriui aišku, kad jis

j buvęs ne vienas Turkijoj ir na, 
’vienas Italijoj.

Ministeriui labai svarbu nu
statyti. kurie dešiniosios grupės Į 
nariai bendradarbiauja su ko
munistais. Turkams aišku, kai

<ai glaudžiai ben-Į 
su

sinaudojo momentaliai susida
riusiom aplinkybėm ir pabėgo iš j 
mirtininkų vienutės. Teisinčiau; 
pasakius, Agca buvo didelis me
lagis ir jis išsimelavo iš kalėji * • 
mo.

Turk
kad Agca kurį laiką slapstėsi pa-t 
ėioje Turkijoje, buvo Išvažiavęs Į 
į dykumų kalnus, kol buvo su-Į 
tvarkyta kelionė į Graikiją ir į
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Beaganss pare.skė, kad

. , , . , . ; Trano likvbin
U surinktos žinios s:.ce,' , .1 ! dradarbiauja

■ Vvriausvbė ž'no, 
Į klausė dešiniajai 
! pei. Vyriausybė 
; ar yra kuri kita

.. ,.. • I kuri taip pat persimetė pas ko-Ivrineįima pradėjo vesti ir-. . .. mumstus.Millaget bekraščio redakcija.:
Turkai buvo įsitikinę, kad Agca,j Turkų vyriausybė pačioje pra- 
kol jis slapstėsi Turkijoje, tai džioje uždraudė Irano šijilams 
neturėjo jokių ryšių su bulga j įžengti į Turki ją. Slaptai įžen 
rais. J gusieji tuojau būdavo suimani'

Dabartinė turkų spauda kar-1 ir siunčiami'atgal j Iraną.
toja visas italų spaudos žinias j Turkų spauda labai plačiai ra- 
kad gyventojai žinotų, kas buvo šo apie italų parlamento parei
tas Mclimet Ali Agca ir kokie ‘ kūnus apie Agca :ir jo santykius 
platūs buvo jo ryšiai. su bulgarais.

■ Turkai aiškiai mato, kad Ag
ca labai trumpai tebuvo Turki-} 
joj, kai pabėgo iš Islambulo ka ' neša 
Įėjimo. Turkų prokuratūra pra-> maištininkai nušovė du karius, 
deda abejoti,>kad jis vienas kė
sinosi nužudyti žurnalistą Ipek-

komunistais, 
kad Agca pri- 
tikybinei gru- 

nori nustatyti, 
tikybinė grupė,

Nikaragvos vyriausybė pra- 
ksd sekmadienio naktį

Zimbabvės vyriausyl»ė skun-

dii

U/J

ne] 
ne

c>. Turkų policija turi pagrindo dziasi. kari Pietų Afrika kišašt f- 
manyti, kad Agca be kitų pa-1 jų vidaus reikalus.

Gen. Kcr.an Evren siunčia į 
Italiją teisingumo minister) 
Mentes, kad nustatytų, ar 
turkiu fanatiškos tikybinės 

sektos palaiko ryšius 
su komunistais.

Tr



TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai 

Naujausių aiuKsto žinių populiarus perteikimas 
TONAS /tDOMAVIČIUS, M. D.

IT V PENSININKUI !
I

Kalbania 
žmogus yra

Pca.-ininkas turi stengtis pasipuošti nau
jais asmenybės lapais šiuos metus sutikda
mas, tada jis laimingesnių laikų galės 
kėtis. (Mediciniškas raginimas)

neteisingai, kad merkime akis, 
toks, ką jis valgo.
mėsėdis,
žuvies naudotojas,' lyi

O kokią geriausią Knygą

ti

pa- 
daržovių tars šis sveikatos skyrius skai-

— paklaus tūlas pensinin-mėgėjas bei
fu beria virsi į tigrą, į morką bei i kas. Nėra nė vienos geriausios į 
lydeką. Visai k Ha s reikalas yra i knygos, nors skaitymas yra la
su naujais lapais puošiant save, iriai svarbus ir butinės. Tūlas die- 
>avo asmenybę. Ką jausminiai-j vo baimingasis praneš, kad Bib- 
protihiai valgai, kokiais nusitei-1 rijos skaitymas yra geriausias 
kimų jausmų bei smegenų lapais ! darbas. Tokiam ir- visiems ki-

• iriems tokiems šis skyrius štai ką j buolis, save, verčiant būti nau-

M. Šileikis Madona Z. Sodyboje, akvarelė

A. TOftWfAS ,

ŽODŽIŲ
Yra daiktai — reikia jiems nepasako. O vis tik šis trumpas 

I duoti ir pavadinimus (vardus) posakis, pavaitotas perkeltine 
1 —- sugalvoti žodžius, kurie būtųl pršsiftie, daug ką mūms pasa.co: 

tų daiktų simboHrii. Ištartas žo- žfricįfriS turi pas-ryžti — nugalėti 
dis pristato mums to daikto vaiz
dą Ir mes jį išskiriame iš kitų 
daiktų. Be abejo, mums geriau 
suprantami tie žodžiai, kurie yra 
simboliai realių daiktų. Išgirdę

dabinies naujus metus sutikda
mas; tokiu tu atsirasi . tarpe 
žmonių. Nė nemėgink puoštis 
vien rūbais, vien' dažais, vien 
banko knygelės” Storumu ar sa
vo namo rūsyje esamų užsieni
nių bei vietinių bonkų gausa. Vis 
tai seni, menki, žmogų nepuošia' 
dalykai, nors dažnas mūsiškis 
jais labai rūpirias.

Naujus Metus sutikdami, me^ 
v'si, ypač pensininkai, stenkimės 
dabintis nemeluota, tikrą, žino-' 
rij§ka puošmena: ASMENYBĖS 
P.kGERINĮMU, nors ir per aguo
nos grūdą t«s pagerinimas būtu 
atliktas. Taip sakant, mes turi
ma 'puoštis naujais, bet tikrai 
žmogų puošiančrais41Š.pais;,šhioĮ: 
se fnefirose.

Perdaug dabar mes esame pa
mėgę puoštis menkniekiais. Mes 
klausome ir žiūrome televiziją, 
kuri mums kimšte kemša šiukš
les. Mes jas virškiname ir į žmo
niškumo šešėlius virstame. Nuo 
šių melų ryžkimės tik žinias 
klausyti ir vienuolikto kanalo j 
rinktinę programą žiūrėti. Visai, • č VI dd
kitai, visų stočių rodomai, žmo-I rnenybės nepagerinant, y

(ifri atšakyti. j - •
Geriausia peVskaityla knyga 

jus tokia, geriausios knygos 
kaitymas bus tokios, kurią, per- 
caiįs tu būsi LABIAU PAKTN-

visaa sėvb rieigtatfrias silpnybes 
ir tik tūomet buk pilnavertis 
žmogus ir galės atlikti sau ir ki
tiems naudingus darbus.

Be to, kada nori pavaizduot) 
i ištartus žodžius: akmuo, ežeras, labai šykštų žmogų — vartoja 
Į miškas, upė, mes sugauname ir Į perkeltine reikšme žodį nagas, 
t tą vaizdą, kaip tie daiktai atro

do. Bet žodžiai, kurie simboli
zuoja ne konkrečius daiktus, o 
atitrauk tines — abstraktines są- 
vdkas, kurių mes negalime <pa-

Į tiesti, patikrinti, yra sunkiau 
sūVokiami, kaip, pvz.: protas, są-

* žiriė, mintis, meilė, ilgesys, vil- 
į lis, neapykanta ir kiti. Jie neuž

ima erdvėj vietos, negalime jų 
nei paliesti, nei matyti, nei už
uosti ir riet tikrai nežinome, kur 
jie muriiyse yra, o vis tik jiems 
yra duoti vardai — žodžiai, ir 
mes tas sąvokas išskiriame iš

I

krikščioniškas elgesys. Vietoje jant. Visada vilkėkime šiltus, nių javainių, rudų ryžių, kuku- 
jos skaitymo asmenybės nepa
gerinant; verčiau e^k sodan dar-

tūzų...). Tada tokie turi visą.

keiskime kasdien ir visada jas 
švarias ir satisas dėvėkime. Bū
tinai kaklą nūri šalčio ir vėjo 
saūgokiriię atsadtaričia

.. ____________________ __ ____ ________ _______ d_____ apranga. Daiftr tokio patarimo
MAMAS SAU ir ARTIMUI. Tai i tyriią. s j neboja tievėfk kas aptr^s pens-
> . I Visada atsiminkime lięsą, kad | birikas. O kai ima kosėti, slo-

; mano ir Wmsfčis; a'smoaybėą ge-f 
ėjimas skaitymri yra dCTINAŠ 

D.ABBAŠ. atlikimas dar šiais 
Naujais melais. Visi dvasiškiai 

-.r išmintipgi pasąuRečiai pradė
kime nauiftpgb skaityririo vajų: 
griebkprrfčš tiž šv. Aūgt^fino;

L .-aktų skaitymo, su Įeikime progą •

dingesriiu. artimui. Jei po tokių 
pastangų, ąš pasidarysiu artimui 
ir sau žmoniškesnių, mano dar
nas- sode?tapo Vertesniu'už, mi
nėtai riesi taisant, Biblijos skai

r yra geriausios knygos skaity
mo egzaminas tas mano ir tams
os asmenybės pasipuošimas 
įaujais kpafs. Kiekvieno žmo
gaus toks pasipuošimas bris ki-

■ foks. ‘ ■';;,
Todėl visieriis šiems Naujiems 

r visiems kitiems metanis mis 
p&š-Savinkrme kad .rie ko-1 
•Bos tai, įskaitant ir Bibliją, kny- Jokius raštus pasiekti mūsų jau- 
gos perskaitymas yra /svarbus, .liesiems.. Tai bus vienas naudin- 
bė.t- iftahb ą^enykps'^A^S^iĖ- jgiausių darbų, .atliktų šiais me- 
riMAS. Pei^čaitęs'jt'riyvg^įjl]Šek-I .ais. Mat, Augustinas kartu 
rierias turime savęs paklausti, 
ar jos autorius paveikė mane 
BASI I AISYMUI. ar mario asme ' 
ry’5ė pasidarė artimui kiek 
NAUDINGESNĖ. Jei taip, tai 
akies knygos škaityrinąs buvo 
vertingas. i

I Dabar matom, kad toks B>b- 
- Ii jos vi.n skaitymas, savos, as- 

vra nie-'

.liesiems.. Tai bus vienas naudin-

medituoja ir psichologiškai tei
singai neivligiškus dalykus ap 
ašo. žinoma; visai rieskaitan-!

riemš šiš pa i’apimas yra kaip bo-, 
agu į vandenį pliaukštelėjimas,' 

.visai be pasėkų.

Ryžkimės būti, sveikesniais r ** .
Ąsmehybęs puošmenomis bėsi- 

‘&p.hch.ni?; ndpahiirskime kūno 
gų purvais drabstančiai progra- kų darbas. Skaitymas vien dėl sveikatos. Visų pirma būkime 
mai užsikimškime ausis ir už- kaitymo, kad ir Biblijos, nėra atsargūs, žiemos šalčiams artė-

the woman

finances.
Because if you’re in chary* rf 
the family budget, you’re 
making cf eo»one abbot the 
future, too. * ■.

And tbat*B where U-S.
Saving? Bonds come in- 
them through your bank. Or

sign up tor the Payroll Sew
ings Plan where he worlds 

That way, while you’re 
meeting the day-to-day ex
penses, you’ll stiU be buildin< 
a more secure friture tor your 
fhmilv. , • t,

U.S. Saving* Bonds. Fnc 
the woman who really kixrw 
a good bargain.

Ihke^sjr 
stock;,'

^ĄmenęĮt
Jcfcj tU Savia^

■

Pvz.: Jis toks nagas — už rentą 
varytų utėlę į Kauną. Arba vi
siems girdėtas posakis: “Jis turi 
gerus nagus”, tai nereiškia, kad 
jis turi ant rifakų ir kojų pirštų 
gerus nagus, T>et kad jis sugeba 
viską gerai padaryti (nagingas).

Dėl tam tikrų daiktų, ar gyvių 
yptybių panašumo — kitu žo
džiu nusako kito daikto, reiški
nio ypatybes, ar perkelia jas 
žmogui. Lėtą tylią mergaitę kar
tais charakterizuoja: ji tokia 
avelė, tik žino kelią į bažnyčią. 
Nelabai išmintingą vyrą charak
terizuoja: jis turi avino galvą 
(avigalvis), o moterį — ji tūri 
avies galvą (avigalvė). Jis gyve
na avies galva.

Dėl tam tikrų panašumo ypa
tybių, jauną gražią grakščią 
mergaitę pavadina stirna, o sup
kaus svorio, sunkių -jūdesių vyrą 
pavadina drambliu, gremėzdu 
ir kt. Netikusį, apsileidusį, ne
mandagų vyrą pavadiną jaučiu. 
Pvz.: Tas kaimo bernas savo el
gesiu tai jau tikras neraliotas 
jautis (o kartais pasaldo — ne- 
švėntino tvarto jąįįtfi^.

švarius ilgus apatinius rūbus.
Niekada neikime laukan nepri- laiką vidurių užkietėjimą. Su ta 
dengę galvos ir rankų. Kojines negerove atsiranda sylinimasis

tuštinantis. O taip elgiantis he--savo reikšmę. Ji gali būti daik- 
morojus prisišaukiamas, kiše-! tinė, veiksminė, ar kitokią bū- 
nėtčš storoje žarnoje atsiranda Į seną reiškianti. Tiesa, yra mažų 
ir vėžys dažniau šaū lizdą toje | žodelių, kurie neturi atskiros 
žafhoje šušuka. Vėl begaliniai! relksinės; jie vartojami tik su 
vargai ima pensihiftką varginti kitais žod-žlais (tarnybiniai žo- 
viėn dėl jo pačio apsileidimo.

Dar gaėnasi tokių, kurie gal-i
vUą šiika: kur jiė .gali gauti SĖ-j ne reikšmę, bet jis kartais gali 
IŽENŲ nterpinkti. Tokiems reikia! būti pavartotas , ir perkeltine 
žinoti, kad vlšai nerėrkia sėlenų (netiesiogine) reikšme. P^vz., žo- 
pirkti. Pakaks, jei valgysi gau- dis ožys reiškia gyvuli. Tai pir- 
siai vaisių, daržovių, juodos- moji pagrindinė žodžio reikšmė, 
stambiai mhlfų toil tų duonos irjBet žodis ožys vartojamas ir per
gels! ląbėi daug naudingų skys-, keltinė prasme, charakterizuo
siu. Visi sėlenų pirkliai yra peri-j jant žm’e^^S' azsįspyrimą. Pa
sininko priešai: jie perša šėle- vyšdžiui: Jo ožys (užsispyrimas) , ■ -
nas, o pensininkui reikia sėlenas i didesnis už jį patį. Vaikas užsi- jai ir prigydys kiaūld|:^^s žmo-

1 džiavo ir neina valgj'fi. Aš tau
tą ožį išvarysiu! .

Ar jau pardavei velykinį ožį 
(ar buvai velykinės išpažinties)? 
Žodis ožys dar reiškia prietaisą,

Taigi, kiekvienas žodis turi

guoti ir kifafp iiegaluhti, lada 
klausia gydytojo patarimo. TĄda' 
jau esti šaukštai po pietų. Nė 
/ienas pensininkas taip nesvei
kai nesielkime.

žiemą pasitaiko dažniau griūti 
ir koją susilaužyti. Visada kam
baryje būkime atsargūs: heuž- 
kliūkime už patiesalo ant grin
dų. O lauke statykime kojas 
tvirtai ir laikykime kojų raume
nis parengtyje išlaikyti lygsvarą 
paslydus.. Saugokimės apd'etigto 
-sniegu ledo. Dažniausiai takioje1 
vietoje pensininkas paslysta ir 
krenta, įvairiopai susižeisdamas.

Kambarius trumpam pravė
dink', m e iš rytą Nerūkykime. 
Taip elgdamiesi, mes nėteršime 
savęs, savo artimo, oro ir žemės. 
Be svaigalų apsieikime. Jie ne
šildo, bet apgaulingai atšaldo. 
Gerkime daug naudingų skys-, 
žiu. Apsieikime be kavos, be 
Sanka tokios. Taip pat ir tikros 
irbatps venkime.

Vietoje minėtu kūnui kenkėjų, 
naudokime vaisiu-daržoviu stin
tas. Dar pieniškas, vaisių, dar- 
:ovių ir vištienos-kalakutienos 
sriubas gausiai naudokime. Ir 
demos laike-rūgusio pieno patys 
pasigaminkime ir su nauda j uo
tui gardžiuokimės: Pačių vaisių- 
Jaržovių gausiai valgykime, bent 
ris-keturis karius tomis gėry- 
>ėmis kūną stiprinkime.

Nuo gausaus mėsiško valgio 
jikime prie daugiau vegetariš- 
<o. T^k čia išmintingai elkimės: 
pakankamai baltymų suvalgyki- 
:ne. Baltymais turtingi yra šie 
maisto dalykai: pupos, pupelės, 
ūmiai, žuvis, baltymas kiauši-’ 
lio, baltas sūris, neriebus pie
nas, sojos pupelės... šitokių 
uaisto dalykų pakankamai val
dant. .nereikės raudonos mėsos 
raudoti. Pasiilgus mėsos, varte- 
.ina vištiena bei kalakutiena.

Ir pensininkas gali būti 
velnių priėdęs

Visi dabar kreipia daug dė 
mesiu i tinkamą pensininkams 
pagalbą. Tai labai žmoniškas el
gesys. Bet ir patiems perisinin- 
<afhs reikta pasispaušfi ir tsi- 
cania pa gabia kuo gerjąfcsfai pa- 
širiątidoti. Del. d 
taiį> ^nilritlngai 
glasi. Y^k^taflro ir 
ėdusių, kaip žmonės sako.

Štai, žiūrėk, vienas negeria, 
tlaifg nahdingų skysčių, nes jsiiu 
tada reikia tfnzntąu šlapintis. O 
jis šlapinimosi vengia kaip bėga 
(ėdamas, čia ir prasideda pensi-

deliai).
Nors žodis turi savo pagrindi-

dai niekam neteko matyti žmo
gaus su kiaulės aikim^žinoma, 
tokio nėra. xAteityife'^ga^'^rvdyto

Cja, tie v'fsdflfc

gauti kartu su vaisiais-daržovė- 
riiis.

Kitas pensininkas nesusitvar
ko laiku dantų. Tada jis nevalgo
vaisių-daržovių. Tokiems reikia,.
kol dantvs bus sutvarkyti, virti] sur^ nau^oJa malkas pjaunant., 
bei trinti vaisius ir daržoves. ^igi žodis ožys ir iš jo vedi- 
Bet būtinai tie maisto dalykai: v^ur‘ neniažiaū 30 antrinių 

reikšmių (Oželis — paukštis,valgytini dideliais kiekiais.
Bus ir tokių, kurie vengs juo- 

dos-štambiai maltu miltu duo-. 
nos. Girdi, jį trupa, lenda tarp.; 
dantų ir i____________  _ 1
tiems patartina tokią duonąj 
telaikyti ant garų kelioliką mi
lučių. Ji psidaro minkšta, lim
pama, netrup'anti. Taip elkimės, 
res gausiai sėlenų turinčios duo-. 
?.os visi pensininkai turime kuo 
gausiausia naudoti.<*

Reiškime nesveikus Įpro
čius s veik elniais

Dar ir dabar lietuviškos vai
kės susideda iš nuo valgių lūž
tančių stalų. Palikime praėjū- 
riėmš metams tokį nesveiką lie
tuvišką paprotį. Uetuviškos vai
sęs tegul tampa ASMENY
BĖS VAIŠĖMIS. Malonūs pokal
biai, lietuviška daina, ir kultū- 
inga muzika tegul lydi pakan
kamą kūnui teikiamą maistą.

Štai grįžta iš lietuviško pobū
vio kultūringas lietuvis ir labai 
su žmona abu džiaugiasi, kad 
buvo vaišėse, kur Pobkaičiai su 
draugais taip visą laiką gražiau- 
;ias lietuviškas, dar niekada ne
girdėtas dainas dainavo, kad vie
nas malonumas buvo. Tik į to
kias vaišes jiedu ateityje norė
tų eiti.

Daugiau klausykimės ir mažiau 
apie save kalbėkime

Pensinirikai labai Sau kenkia. 
Kaffirdaihi Vien apie save: eik 
Iria*1 a’rYritis, čia in an neufitH, 
čia inan tulžies pūslės negeru
mai... O kitas vėl didžia apie 
jam padarytas keturias npėrąri- 
jSs, apie tai. Kad jis negalįs Ša
šai Siaus gerti, kad jam dakla-

gu i. Tuofriet šis posakis Bris su
prantamas Jiesiogine prasme. 0 

. dabar jį suprantame tik .perkel
ine reikšme: žmogus, nęprisi- 
.aikąs jokių mandagumo reika
lavimų; neturįs gėdos jausmo 
(Kiša nosį ne į savo reikalus”). 
Ką gi, lietuviai yra mandagūs —

(Nukelta į penktą pūšlapjį
vabzdys, pavardė ir kt.).

Žddis lapė reiškia laukinį žvė
relį. Tai tiesioginė žodžio reikš- 

nesūkranitonia. To j £nė; Bet Sis žodis vartojamas ir

jo viduriai išs’puč-ia nuo pupų... 
Na. ir kam tokios žinios rei- 

ninko vargai, iš ktrrių jLs nepa-j kal.ngos? Tik pačiam ligoniui ir 
•jėgia Hbrist\ Sukietėja, viduriai ,o gydytojui. T'k jc/rin būd i ne 
si/mrnksta utniinfiŠ.v'Jli’*« | Yarinynui beri sA-c.ui ar tčfcKVie- 
riuodai susikaupia krrrūjtrje ii 
iuiptai su mažai Ay*ėin rivpnjė- 
giri affsdkų prašalaiti.

Kita* nevalgo daug šeichų (u- 
(rtrp»os. -juodos 

-daržovių, avizi

annynu:' bei
*n> Nutiktajam pakelyje. Todėl 
aūkimės toliau šiais metais taip 
ezmohiška* besielgę. Svcikatos- 
igoS dalykais tik su .narni kiais

duonoj

ūetiesiogine prasme, kada cha
rakterizuojamas apsukrūs, gud
rus, suktas, pataikūnas žmogus: 
“Ir gudri lapė kartais ir uodegą 
prišąla (žmogus patenka nema
lonėn). Ji dedasi gera lapute, 
bet liežuvis iki kelių (pataikūnė 
ir pletkininikė).

Paimti nagan. šį -posakį daž
nai panaudoja dr. J. Adomavi
čius, rašydanias spaudoje svei
katos klausimais. Tiesiogine — 
pažodine šio posakio “paimti sa
ve nagan”- reikšmė mums nieko

Taip besielgdami mes būsime 
visų daugiau gerbiami ir mėgia
mi. Klausykimės kito kalbos, ir
gi neapie save vedamos. Taip el
giantis bus visiems naudingiau. 
Sveikų metų visiems ir visoms!*

ENERGY
WISE ,

Chang* lha oil and 
filters tvsry 3,000 to 
6,000 miles to avoid 
wasting gasoline

Doni t* a Bom Lmst!

SOME CHICAGO vo-o~ CUJ® TEFS

FOUOWING DfSTAJtfCrS.- t
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KĘSTUTĮ PRISIMENANT
Apie Lietuvą Kęstučio metu

(Tęsinys)

Jog?:la ir Kęstučio mirtis

Algirdas su Kęstučiu, tikrai 
diskai sutikdami, valdė Lie-

<ivą apie 32 metus. Tai jie no- 
: Vo, kad ir jų pasirinkti jpėdi-

■ ai: Jogaila su Vytautu taip
Idytų. Deja, Jogaila tokiam 

v Idymui metiko.
Jogaila ne tik nevedė tautinės 
. tikos, bet pasireiškė ir Lietu-

\ < valstybes išdavystėmis. Vi- 
piima, įtakojamas savo mo-

i os svetimtautės, pradėjo bi- 
< i liudtis su didžiausiu anuomet 
'. 'etuvost priešu kryžiuočiais.

■ 79 m. sudarydamas prieš Kęs
ti t į nukreiptą’sutart,į o 1382 m 
: mja sutartimi šu (ydkrečių or-

.u jis la’sya valią atidavė vo- 
j.’očiams Žemaitiją net “Ugi Du- 

sos upės. Mūsų ' Istorikas, dr.
2.1. Jučas (Lietuvių karas ,-ų kry-

■ uočiais) apie šią , išdavystę su 
širdgėla kalbėjo:“ Pražūtinga 
Jogailos politika privedė prie to. 
k d Ordinas beveik šimtmeti 
žiauriai kovojo dėl Žemaitijos 
ia eavo iš Lietuvos valdovo”.- 
( ’a tenka pridurti, kad šis Jo-
■ ailos atidavimas žemaičių vc-
l/’ečiams, buyo viena iš pagrin- 
f :nių kliūčių vėlesniems Lietu
vos valdovams įsitvirtinti Lie
tuvos pajūryje. s .

Tajs' bąčiąiš metais Jogaila su 
'. yžiuočių ir'Vilniaus svetim- 
t-'ičių miestiečiu ’ pagalbai nu
šalino nuo valdžios Kęstutį ir jį 
klastingu būdu nužudė, o po to. 
norėdamas pridengti savo niek- 
Liškumąj. jis Kęstutį ...senovišku 
popročiu iškilmingai palaidojo. 
Jogailos parėdymų,buv,Ch įr .dau- ■ 
giau lietuvių patričtų nužudyta. 
Avie šiuos skaudžius įv’yk.iųs is
torikai byloja: ■ •

1) Dr. A. Kučinskas (Kęstu
tis,' T9:i«; 183 ir 189) J “Penktą 
naktį -Jogailos įsakymu buvo 
Kęstutis pasmaugtas (DJiigosz, 
111' 4:1-1?) .J; j 13^4 Tik rašydamas 
ordinui, Vytautas, pabrėžę, kad 
jo pusbroliai Jogaila ir Skirgai
la nužudė jo tėvą (Codex epist. 
Vitoldi, 13, 3).. J Vytautas1 savo 
skunde pažymėjo, kad ir jo mo
liną (Birutę) ■ nužudė Jogaila 
(Scrip, rer. Pruss.). .. Niekas 
negali abejoti, kad Krėvos tra
gedija (Kęstučio mirtis) Jogai
los sukurta ir iįki galo įvykdyta”.

2) Prof. J. Voigt (Geschiehte. 
Prcussens, V, 372) : “Kaip kiti su 
didesniu patikimumu tvirtino, 
kad Jogailos žmogžudžiai pa
smaugė Kęstutį, bet apgavimui 
pasaulio, įsakė Kęstutį iškilmin
gai palaidoti”.'

3) Dr. M. Jučas (Lieluvos

sekmadienius kartais Imu Įj1 Ll 
pražiopsau. Pasirodo, kad mels- Z2 
tis galima ir namie, nes lelevizi- <’ 
jos ekranuose matoma ne vien ’* 
tik beisbolas ar futbolas, bei >r 
pamaldos.

Lankant Marquette Parko ka- ,, 
tąlikų bažnyčią (Lithuania i. 
Plaza Court and California) , v:- 
sada krinta į akis tokie bažnyti
niai “sportininkai” (>r beveik v - 
sada tie palys), kurie j 10:30 va'. 
^Mišias kas sekmadienį ateina 
gerokai anksčiau ir susėda tur
čių suolų galuose. Pradėjus vi
siems kiliems į bažnyčią rinktis, 
šie suolų galų mylėtojai į šuol i 
vidurį nesitraukia, o vis atsis'.r- 
dami ir vėl atsisėsdami pradeda 
sportuoti, kol į tuščias suolo . - 
dūrio vielas susėda vėJaų a C; .- , 
šieji.

Aa’.ra sportavimo stadija p a
sideda, kai žmonės iria eiti ; e 
Komunijos. Tie sporiuolojąį turi 
vėl keltis ir vėl sėstis, kol iš,šuo- - 
lo vidurio išėjusieji vėl grižu-, 
atgal. Jei tie sportininkai i - pa-.,, 
tys ;eina prie Komunijos 
pirmieji išeina ir pinnie 
ta. Kai-vėliau iš, viduri 
išėjusieji vėl grįžta ;. 
suolų galų mylėtojai v, 
luoja. Ir taip daina h: r

Būtų labai įdomu : c 
kaip tų sportuotojų batai 
kai jie išeina iš bažnyči 

Man atrodo, kad apie 
bažnytinius soortuotoi w A
dvasiškiai. Tik nesupi 
dėl jie aniesiems nem 
pamokslus paaiškinti, 
ir mozolių mindžioji’
gimui, anksčiau į bažnyčią atėju
siems reikėtų sėsti į vidurį suolų.

J. žemaitis

gegu.'ts 15 d. sueis 65 m. nuo 
Lietuvos Steigiamojo Seimo su- 
minkimo. M. Krupavičiaus as
muo bei veikia ir SI. Seimas yra 
'ubai tampriai savyje susiję.

Buvo siūlyta, kad centro ko
mitetas jau dabar pradėtų pla
nuoti kaip tinkamiau š as su
kaktis paminėti. Ryškesni pasiū 
lymai tokie: 1. minėjimai atski
rose lietuvių kolonijose 
tinkami straipsniai 
3. raštų leidimas, gal 
išeivinės publicistikos 
joje pasakytų kalbų 
oel galimas darbas),
muose rodyti jo Amerikoje gy
venimo fKmą; 5. išleisti jo nuo
traukų albumu, 6. Kent ar ku
riame kitame universitete įkurti 
jo vardo lituanistinių studijų 
.stipendiją, tam reikolui suren 
kanl. $50,000-$100,000 sumą.

Suvažiavimą uždarė sąjungos 
o;rm. Vladas

SPORTUOJA IR BAŽNYČIOJE

Kęstutis, Did. Lietuvos kunigaikštis

metraščiai, 1968, 42): 
penktą naktį Kęstutį nužudė Jo
gailos prižiūrėtojai (Liet. dldž. 
kunig. metr.)”.

4) Prof. Ig 
1935. 7 
taltumą 
Dlugosz. 
smaugti 
duotas”.

5) Dr. F. Boldt (Der Deutsche 
Orden und Lžtauen, Koenigs- 
berg, 63 p.): “Jogaila įsakė tuo-’ 
jau Skirgailai Kęstutį į Krėvos 
kalėjimą patalpinti ir nepoilgoĮ 
(rugpjūčio 15 dieną) nužudyti”. ’

Pagal Scriptores Rerum Prus- 
sicorum (1L620). Lietuvos vai-, 
dovo Kęstučio nužudymas įvyk
dytas Jogailos parėdymu. Jau 
minėtas ‘ H. Gersdorf (Der 
Deutsche Orden, 1957) tvirtino, 
kad Kęstutis Krėvos pilyje 1382 
mėtų rugpiūčio 15 d. Jogailos 
parėdymų bud--lių buvo nužu- 
iytąs. •,

Iš vįso to’plaukia išvada, jog 
Jogailos paliepimu Krėvos pi
lyje budeliai nužudė Kęstutį. 
Tad teisinti nusikaltėlį Jogailą, 
kaip tai daro mūsų būgįnirrkai 
su šalkauskininkais, nėra pa- i 
grindo, juo labiau, kad ir po to Į 
Kęstučio šalininkai buvo suimi
nėjami, persekiojami ir žudomi.

Su Kęstučio mirtimi Lietuva 
bei lietuvių tauta pradėjo išgy
venti skaudžią dramą. Jogaila, 
padarydamas uniją su Lenkija, 
payėdė' Lietuvos religinius re i- j 
kalus tvarkyti Lenkijos bažny
čios vyskupatuf.jo Lietuvos švie
timą — Krokuvos universitetui,

- tuornį padėdamas, pagrindus lie
tuvių sulenkinimui,' kas per ke-

; lėtą šimtų metų sulenkino labai po Mišių, parapijos salėje
- daug lietuvių ir pagaliau pačią • krikščionių demokratų žmonos 
Lietuvos yajstybę^privedė prie j pakvietė tarybos dalyvius.pusry- 
žluginto. Tad pamatuotai dr. D.Į^iams. vaišindamos visus įvai- 
Alseika (Lietuvių tautinė idėjai rįaįs gausiais pusrytiniais ska- 

r istorijos šviesoj, 1929, 9), tvirti-1 n^s(.ajg_
■no: “Niio Kęstučio mirties, kurį 
1382 m. Krėvos pilyje nužudė 
Jogailoj pasiųsti budeliai, prasi
dėjo mūsų tautos tragedija”.

Išvadoj

Vadinasi, 1982 metais rugpiū- 
čįo 15, dieną sukako 600 metų 
nuo lietuyiškiausio Lietuvos val
dovo ir narsaiusio Lietuvos gy-. 
nėjo Kęstučio mirties, kurisr 
mums, lietuviams, paliko tėvy
nės Lietuvos bei lietuvių tautos 
mfeiles ryškiausią pavyzdį. Todėl 
derėtų, atsižvelgiant į labai didė
lius Kęstučio nuopelnus Lietuvai 
bei lietuvių tautai, rugpiūčio 
15 diena laikvti tautos tautine 
švente t

‘‘Krėvoj

;. Jonynas (Židinys, 
nr.): “Ryškiai Jogailos 

pabrėžė istorikas J. 
Esąs įsakymas pa- 

Kęstutį buvęs Jogailos

1

VINCAS STAUGAITIS

Lietuviu Krikščioniu Demokratu<- c.

Tarybos suvažiavimas
(Tęsinys) sėdyje kalbėta prel. Mykolo

Krupavičiaus 100 metų gimimo 
sukakties klausimu, priimta 
instrukcija centro komitetui ry
šium su kaltinimais lietuvių tau
tai ir priimti suvažiavimo nuta
rimai. Apie instrukciją-užsimi
nėme anksčiau, gi nutarimai jau 
tilpo šiose skiltyse.

Prel. M. Krupavičiaus 100 me
tu gimimo sukaktis bus 1885 m. 
spalio 1 d. Tų pačių metų gruo
džio mėn. 4 d. sukaks 15 metii

Sekmadienio šv. Mišios buvo 
aukojamos šv. Jurgio lietuviu 
bažnyčioje. Jas aukojo parapijos 
administratorius, trečios kartos 
lietuvis kunigas Juozas Bacevi
čius.

Po Mišių, parapijos

Paskutiniame suvažiavimo po- nuo prelato mirties. O anksčiau,

iš
spaudoje, 
tomas jc 
ar išeivi- 
(sunkus.

1. Minėji-

Gal kai kam toks pavadinimas 
atrodys ir keistokas, bet kas eina 
į bažnyčią pasimelsti, tai, esu 
cikras. lakių “sportininkų” baž
nyčioje jis bus pastebėjęs.

Gyvenime jau taip yra, kad 
lattg kas mėgsta pirmąsias vie- 
as, nežiūrint kur jie beatsirastų. 

Žinoma, jei už tas vielas reikia 
.r aukštą kainą sumokėti, tai ne 
visų, norinčių į jas patekti, ki 
šenės leklžia. Nors bažnyčiose 
/isi suolai neapmokami, bet ir 
ia atsiranda tokių, kurie suolų 

galus niekam r.eužledžia.
Esu tikintis, nors į bažnyčią 

Kasdien nevaikštau. Didžiųjų 
švenčių niekad nepraleidžiu, o

Antrasis KI) ir ALTo ruoštas 
visuomenės susirinkimas įvyko 
rugsėjo 1!) d.. sekmadienį, pof J ————--t,

sonunas, l>aSL'Į Mišių šv. Jurgio parapijos sajlė.
džiaugdamas produktinga sesi- ;
ja. atliktu damu, priimtais nu
tarimais ir <ltkodamas inž. Ru

je. Čia dalyvaujant daugiausia 
parapijiečiams’ (apie 100 žmo- 

{ nių) pranešimus padarė dr. Šid- 
džiui ir prof, ei ingiui už daiy-1 lauskas, Rasa Razgaitienė, dr. 
vavimą tarybos darbuose. • x f:ringis ir A. Rudis. Vyrai pa-

Tarp suvažiavimo sesijų jvyk< kimUs tarvbos Dosėtižillose. Ra_
ir du informaciniai susirinki
mai. skirti plačiajai Clevclandc 
lietuviu visuomenei.

Pirmasis įvyko rugsėjo 18 d., 
šeštadienį, Lietuvių namų apa
tinėje salėje. Jį ruošė vietos 
ALTo skyrius, vadovaujamas 
ilgamečio pirm. Algimanto Pau- 
licniaus.

Pagrindinį pranešimą prieš 
Kaltinimus lietuvių tautai ir 
Ypatingų Tardymų Įstaigos veik
lą padarė ALTo centro valdybos 
pirm, d r. Kazys Šidlauskas, ku-i 
ris pat, kaip teisininkas, ilgus 
metus dirbo Cook apskrities pro-

j kartojo savo ankstesnius pareiš
kimus tarybos posėdžiuose. Ra
sa Razgaitienė, gi, savo neilgoje 
kalboje labai gražiai, nuosekliai 
ir prasmingai išdėstė savo nusi
statymą šiuo klausimu.

Rasa yra jau čia, Amerikoje, 
gimusi ir augusi lietuvaitė, kal- 

j ban Ii visiška ilaisvai taisyklinga 
ir sklandžia lietuvių kalba, jau
nanti ir mąstanti lietuviškai. 
Baigusi mokslus ištekėjo už buv. 
VLIKo valdybos nario Antano 
Razgaičio, dabar dirba Lito ben
drovėje ir augina du mažus lie-, 
tuviukus.

Ponia Razgaitienė kartu su 
p. Daiva Keziene labai atkyviai

, 21
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md batų 
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— Didžioji Britanija ir Rytų • 
Vokietija paprašė trijų metų 
bend radarbiavimo susi tarimą 
kultūros ir mokslo srityse.

kuratūroj. Jo pranešimas buvo ^ah’vauja Americans for Due 
. Procsss komiteto veikloje, kur 
j atstovauja lietuvius. .“Komitetas 

—spagai jo pačio .pasisakymą— 
yra amerikiečių organizacija, su
sirūpinusi teisingu procesu, lie
tuviai, latviai, estai, ukrainiie- 
čiai bei kiti, susiorganizavę pa
sauliui atidengti neteisėtą ir 
klastingą Amerikos sutartį su 
sovietais, kuri paneigia piliečių 
teises ir sovietų okupacijos ne
pripažinimo principą.”

Ir toliau — “ši organizacija 
darbuojasi, kad būtų pakeisti 
imigracijos bei įpilietinimo įsta
tymai; kurie diskriminuoja lie
tuvius ir kitus. Tai vėliausia ko
va prieš okupantą, kuri turėtų 
mums visiems rūpėti.”

(Bus daugiau)

kiek išsamesnė tarybai daryto 
.pranešimo versija.

Nors pranešimas buvo garsin
tas, žmonių atsilankė mažai. 
Gaila, kad lietuvių visuomenė 
Clevelande tokiu svarbiu klausi
mu tik tiek tesidomi. Jis vertes
nis daug didesnio dėmesio.
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1739 S. Halsted St., Chicago, IL 60608

Aleksas Ambrose,

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJOS

autorius, 
paruošė, sutvarkė ir išspausdino geriausią 

Chicagos lietuvių istoriją 
(1869 — 1959-metai).

664 psl., vardynas.
Minkšti viršeliai. Kaina $15.. .

Persiuntimas — $1.
1967 metais išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija

MAISTAS H EUROPOS SANDELIŲ

2608 Wert 69th SL, Chicago, HL 6062$ ♦ TeL >25-2781
_. 2J n

MARIJA N0REIKIEN1

Cosmos Parcels Express Corp.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

1101 W. f Mh St, Chicago, BL 60621 ♦ Tri. >25-27>l

JA Y DRUGS VAISTINE

s rmsrraoAi išpildomi rbckftai • fajtntx sat baju DUMYNAI • lOSMETHOS REDDCEN 
Atdara fiokiadienlaia nue 

| vaL ryto flrf 1| v»L vakaro. 
caSJealxIi nuo I t<L, ry V> M 1

50 metų studijavęs, kaip

IS PRAEITIES ŪKANŲ 
ATEINA LIETUVA,

parašė 700 puslapių knygą, kurion sudėjo viską, kas bet kada ir 
bet kur, bet kuria kalba buvo parašyta apie Lietuvą, lietuvius 
Ir lietuvių kalbą. J5s mokėsi kartu su kun. Jaunium ir prof. K- 
Būga pas geriausius šimtmečio pradžios kalbininkus, padarė 
lietuvių kalbą liečiančias ištraukas, paruošė tikslius vertimui 

(r patarė mums toliau studijuotu

KaIm |25. Kieti virieliaL

4

1 SERVE WITH PRIDE IN i 
I THE NATIONAL GUARD ..

NEBRANGIOS, BET VERTINGOS KNYGOS
• LITERATŪRA, lietuvių literatūroj meno ir moksfe 

1954 m. metraštis. Jame yra vertingi, niekuomet neaenstą, Vinet 
Krėvės, Igno šlapelio, Vinco Maciūno, P. Joniko, V. Staked 
J. Raukčio, dr. Kario Griniaus, taip pat K. Matusevičiaus ir V» 
Meilaus streipeniai bei studijos, Iliustruotos nuotraukomis !> 
M. K. Čiurlionio. M. šileikio, V. Kašubos, A. Rūkitelės ir A. 
kūrybot poveikiais. 365 puiL knyga kainuoja tik $3

t DAINŲ š VJSNTSS LAUKUOSE, poetės, rašytojos lt 1- 
tinių šokių pirmūnės Juozės Vaičiūnienės atsiminiinad apt? rT ną 
iventes ba^jų istoriją Ir eigą. Įdomi skaityti ir ned^lrm- -.a- 
tiems, gėrintis autorė* puikiu stiliumi Ir surinktais duomenim Ii 
bei užkulisiais. Studija yra 151 pusi., kainuoja J2.

9 VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS. Antano Rūfc. s 
tas Juozo Adomaičio — Dėdės šerno gyvenimas. Tri ne 
/yvenimo bruožų aprašymas, bet tiksli to laikotarpio b’v>b 
'•atūrinė studija, suskirstyta skirsneliais. Te 206 pusb - -

7-

■rt

« LIETU VISKASIS PAMARYS, Henriko Tomo-T < 
'domiai parašyta rtudija apie Rytprūsius, remiantis Pskr’- i 
Labguvos apskričių duomenimis. Aprašymai įdomūs Hekvier.'-aj 
lietuviui. Leidinys fliugtruotas nuotraukomis, pabaigoje duods-ug 
ritavardžių pavadinimą.' v Ir jų vertiniai | vokiečių kaUvs Laeal 
tirui dingoję 335 puri, knygoje yra Rytprūsių iemėiapi ‘ ,rt-* *.<,

*< KĄ EAUM1S OMU, rašytojos Petronėlės Orint-■(:?> M .b 
.Tinimai ir mintys apie asmenis ir vietas neprfk. Lietuvoje ir ptr. 
Taisiais bolševikų okupacijos metais. Knyga turi 234 pnalapiua, 
bet kainuoja tik W.

* JULIUS JANONIS, poetas ir revoliucionierius, uesup *• 
tas Ir klaidingai interpretuojamas gyvenime ir politikoje: tik i* 
Jurgio Jalinsko knygoje «pie Juliaus Janonio gyvenimą ir p*'* 
riją. Dabar būtų jį galima pavadinti kovotoju už žmogaus trtsea. 
Knyga yra didelio f* mato, 265 puslapių, kainuoja £6.

V KATYMNtS NOVELES, M. loečenko kūryba, J. Valuti*

15

Knyfcx jAtminio* N«ullenc»e, 17W So. Halstad St. Chlcaja,

— Naujleno*, Chicago. 8. Hl. Tuesday, ,įtwmry 4.1983
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Andropovas gimė geležinkelio stotelėje
Jurijus Andropovas yra galingiausias Sovietų Są

jungos valdovas. Jis perėmė visą Leonido Brežnevo galią. 
Brežnevas buvo labai galingas. Bet Andropovas už jį yrą 
galingesnis. Andropovas geriau pažįsta komunistinės Ru
sijos galios šaltinius. Jis žino partijos kongresų ir par
tijos Centro komiteto paskelbtus, nutarimus, juos, atsime
na ir, kai jam reikia, tais nutarimais naudojasi* Brežne
vas partijos pareigoms parinkdavo savo politikai prita
riančius. žmones, tuo tarpu Andropovas reikalauja prita
rimo didiesiems nutarimams ir nereikalauja smulkmeniš
kos* ištikiJrųyb.ėst : ; ; 7.

Andropovas visą laiką buvo, ištikimas didiesiems r • * , A-*
partijos nutarimam^, bet’labai dažnai' jis drįsdavo su
abejoti tais pačiais didžiausiais nutarimais. Jis buvo labai 
gerai informuotas apie Rusijos ir komunistų pavergtų^ 
kraštų darbininkų išnaudojimą, Komunistai, išnaudojo 
rusus darbininkus labiau, negu kuris, kitas Rusijos val
dovas,'bet jie visą laiką skelbė, kad visi kasdieninio gyve
nimo suvaržymai daromi to paties darbininko gerovei 
Andropovas moka kitų surinktas duomenis panaudoti sa
vo naudai. Jis visą laiką pritarė “kolektyviai” tvarkyti 
visus svarbesnius partijos reikalus, ir kai tas “kolekty
vas” buvo naudingas jam asmeniškai-, tai jis net didžiau
sią savo priešą. įtraukdavo Į “kolektyvini” nutarimą “pa
skirti Andropovą”’.

Andropovas, gimė 1914 m. birželio 15 dt Stovropolio. 
srityje, visai netoli Azerbeižano, nedidelėje Nagruto sto- 
telėje. Jokioj rusų enciklopedijoj nerasi jo gimimo vietos. 
Suaugusiam Andropovui buvo gėda prisipažinti, kad jis 
gimė tokioj pravažiuojamoj vietoj. Tėvas buvo kilęs iš 
Ukrainos, bet geležinkeliais bastėsi po visą Rusiją. Tvir
tinama, kad jis baigė aukštąjį mokslą, bet jis nebaigė nė 
vieno universiteto. Ką jis tikrai baigė, tai komunistų par
tijos suruoštus kursus. Jis baigė visų 4 metų kursus. So
vietų valdžiai labai reikėjo jaunų žmonių, kurie galėtų ! 
išaiškinti pagrindinius komunistų partijos principus.

Bet pats svarbiuasias visų tų kursų tikslas buvo įkalti 
žmonėms į galvą visa tai, ko tikrumoje nebuvo. Komunis-

JUOZAS ŠVAISTAS

ELDORADO
(Tęsinys)

— Seniai mano viskas apgalvota ir nuspręsta. 
Niekad nebuvau aš ir nebūsiu kaip Zusė Jasins- 
kaitė ar Izabelė Garbunaitė.

— O gal bijotės savųjų keršto?
Lengvai nusišypsojo Žydrė savo mrios vidu

je: “Štai kaip! Kyštelėjo yla iš maišo. Vis dėlto, 
atsiliepia žalčiams, nors ir katės purkštavimas.”

— Dėl to nesibijokit: viena, būsit rūpestin
gai apsaugota, o antra, veikiai bus baigta su ta 
nesąmone. Tik jau niekšams pasigailėjimo nebe
bus! Žiauriausias darbo žmonių klasėm teismas ir 
kerštas ištiks juos. Tad pagalvokit!

Abudu, išėjo. Tas pate, žvitrus, sąj'gybinis vėl 
prislinko prie vienutės durų. Jis akylai žiūrėjo į 
vidų ir sekė.

žydrė kniūbsčia nuvirto ant lentų ir susi
ėmė galvą.

Po to praslinko nebe dienos, bet tik valandos. 
Vėl buvo pusiaunaktis ir vėl atsidūrė Žydrė tame 
pat inkvizirijų būste.

Šr.’uginas ir Užkurenko sėdėjo jau prievstalo. 
’ rdylo ' r miai sau rūke ir po truputį prašiep
davo gelsvu- ieton.is baltu metalu apkaustytus 
dantis. Vertėja dėjo susįkniąubęs, dešine ran- 
A-i parėmęs s«u> nakra. Jis atrodė smarkiai pa-

iI 
į | 
I Į

tai visiškai išgriovė krašto ūkį. Rusai, tir ėją įtiltintižmo^ 
nes, kad visas tas badas-, šaltis ir nepaprąątaį didelį^ skur
das buvo tiktai laikinai. Jeigu rusai ęijpma parigaiftip- 
davo pakankamai duonos ir riebalų, toį dafea# jie pasi-- 
gamins daugiau, nes viskas bus daroma pagal planą*. it. 
anksto viską apskaičiuojant”, mokydavo kursuose.

Nebuvo jokio rinito pagrindo tikėti kad bus paruoš- 
tas naudingas planas ir visiems bus daugiau duonos- Toa 
duonos nebuvo, nes kiekvienas, neturėdamas. pąkanįmmąi 
maisto, vogė. Pirmon eilėn vogė pati valdžia JI vogė

dens derlių anksti išvogdavo, tai. ūkįninkąms ij* vėl ne-, 
būdavo, maisto. Andropovas per- keturis metus, mokėsi 
kaip įtikinti ne vien paprastus darbininku^, ūkininKus, 
bet ir pačius komunistų partijos žmones*, kad tikėtų 
“moksliškais planais” ir padėtų mažai komunistų grupe^ 
lei. išsilaikyti valdžioje.

Andropovas, baigęs partinius kursus, bųyo pavkAtą(s 
į Kareliją ir šiaurės Oretiją. Ten rusai ik suomių atėm^ 
dalį Karelijos. Andropovas buvo pasiųstas pritraukti jąur- 
nimą į komunistinio jaunimo organizaciją.. Jis tapo, vy
riausiu jaunimo organizatoriumi; Jis tapo Karelijos, jau
nimo sekretorium, važinėjo po kraštą ir pajėgė didoką 
jaunimo dalį įtraukti į komunistinio jaunimo eilest gy
veno Karelijoje Petrozadovske mokėsi, bet- nė visno uni
versiteto kurso nebaigė. - -. -

Iš Karelijos jis buvo pakviestas į Maskvą, in paskirtas? 
komunistų partijos Centro komiteto, skiriamą tvąrfe^; 
Jis įstojo į komunistų partiją'ir buvo įpątdųpobąs tyąrkytj; 
Centro komiteto politinius, skyrius. 1-Jž poros mėtų jis 
buvo išrinktas komunistų pąrtijos Centro komitetam Ne- 
Tukus. tapo vienu iš sekretorių Visa tai įvyko Stalino 
laikais Jeigu Stalinas būtų juo. nepasitikėjęs, tai į Centro 
komitetą jis kojos nebūtų įkėlęs.

Didelę pažangą jis padarė ir Chruščiovo laikąįfįjjiė; 
drįso Chruščiovui pasipriešinti dėl Janos- 
eidamas Sovietų ambasadoriaus pareigas. Bu^ąpęštej 
gavo tuometinį' Vehgrijos premjerą Imi-ą NagJ:;..I?re^ėt? 
ras.atvyko pas ambasadorių Amdrepovą^^notiį kdkįąik; 
numetimais Sovietų kariuęmenės vadovybe.^^traaikią^tan^. 
kus į Vengrijos pasienį., Andropovas dėjosi^ęįmlįėį^^^ 

- iis prižadėjo reikalą, ištirti ir premjerui'pranė^LįĄnj&oį 
novas^ ;
Sovietų kariuomenės vadovybė įsakė likiridtiptb^gj dėl> 
*•0, kad jis drįso nepaklausyti Sovietų kariuomenės Vado
vybės ir išstojo iš Varšuvos Pakto sąjungos. Neturimi.ži
nių,. ar Andropovas, priklausė Dzeržinskib.vadeyąūjamąL 
čekai, bet jis visą laiką buvo krašto. sąųgumtį orgąniząGį- 

■jos (KGB) narys. Brežnevas Andropovu, tiek- pasitikėjo*, 
įkad jį paskyrė KGB viršininku ir pakėlė jį į.: generolo. 
■laipsnį. . <■ ’

Širdies priepuolis įtikino Andropovą, kad Brežnevas 
jau nebetinka vadovauti sovietinei valstybei. Tas. įtikino 

; Andropovą siekti Brežnevo užimamos vietos. Pirmon 
eilėn jis pasitraukė iš KGB vadovybės, palikdamas labai 

/ištikimus žmones. Kol Brežnevas sirgo, Andropovas ėjo 
jo pareigas Centro komitete ir politiniame biure. Brež
nevui dar gyvam esant, Andropovas sutvarkė patį svar
biausią priešą, Brežnevo parinktą įpėdinį Kįrįlenką. Pas
tarasis sirguliavo, turėjo didelį kraujo spaudimą, bet KL 
rilenkai didžiausias smūgis buvo kirstas, kai Andropovas 
paskelbė, kad Kirilenkos sūnus, išvažiavęs į užsienį, atsi
sakė grįžti į Sovietų Sąjungą Tai buvo labai, skaudus 
smūgis Kirilenkai. Jis buvo išmestas iš polįtinįp biuro.

Vienintelė viltis Brežnevui .liko K. Černenka. Jis būtų 
galėjęs Černenką paskirti savo įpėdiniu, jeigu-būtų-pra-

M
j «

GELŽJNIS 
-Cl'-' r r ’ ?

lurgis Sauąpvriąąs, dr. Vilius 
Bruožis* dr, Vilius.. Gaigalaitis, 
Vydūnas, M. Kiošis, Mikas Ba
naitis, J. Tramišius, mokytojas 
Penimukas šįliijipkų (nuola
tinis “Varpo’4 korespondentas), 
mokytojas ir ^Naujojo Kelei
vio,’’ leidėjas Adoiiias Binaras iš 

Kristupas Voska, 
Ętidrikia Bajoraitis-Paukštelis 
it Uga ėdė kitų.

Šitie žmonės suorganizavo teeb- 
nbkį pagalbą ir Karkė spausdi
nimą pasaulinio ir tikybinio tu
riniui knygeliūkščiu lietuvių kal- 
bą. J te įtrenkė Reyienderio 
spautuvę Tilžėje, Mauderodės 
spaustuvę taip pat Tilžėje, Ri- 
belkos spaustuvę Ragainėje, Al
bano spaustuvę Ragainėje ir 
Jankaus spaustuvę ir adniinist- 
raciją, Bitėnuose, iš kur knyge- 
liūkščiu pundai eidavo i Did. 
Lietuvą.

Tai yra antrasis svarbus Ma
žosios Lietuvos vaidmuo mūsų 
taųtps istorijoje. Kuomet pirmą 
kartą iš Maž. Lietuvos atėjęs 
rąštgs buyo lietuvių tautos for
mavimosi pagrindų, taip dabar 
Maž. Lietuva su “Aušra” ir 
“Vąrjju” ir visomis tikybinio tu- 
pnift. knygeliųkštėniis yrą pi ūs ų 
valstybės atsikūrimo, platformi
nė pradininkė. Be Mažosios Lie-

I tųvos nebūtų buvę jokios nepri- 
įklausomos Lietuvos, valstybes, 

Ir taip lietuvių tautinis judėji
mas su savo ginklų,, sų knygė- 

^liūkščių. pavidalų; skelbiamomis 
; idėjomis išėjos laimėtoju. Idėją 
Jų s^auMtetąs žodis pasirodė ga- 

2 F lygesnis, už kazokus, už. šarvus 
■ s ir ginklus; . "

1 Tenka stebėtis, kad.- pačioj^

Lietuvės, žmonės, .- m A i '^“fnfevertfna-liettrfeiškas; knyge-

, .------—— ..... . .... - - 4. . . - - . -7 . ... i •’
—------- - -"y .^mano žiniomis; keK autoriai

; vedęs, nutatihią paskiTti Černenką savo pareigom^ GąRy fenėi-a diletantai? bet yra- išėję-il- 
jmąš- daiktas-, kad- Brežnevas,; gyvas ir sveikas,, būtų. tp&£ įgesnes ū- plMesies istorines- štu- 
Inufąrimą pravedęs,:^;jį^tebąįtpay^lą¥Ot Jdą. niičįp.-xbie-.j;^®^ ne^li‘

įtikino Černenką pasiūlyti ąųkstaaus^ ■ Negatyvui knygeliūkščiu gįi
Aųdiąjpovą^ge^ralimo pąrtijbs- sekreti>riaus. parrigbmSyĮsf&tymas teužmete dr. Bteliui 

1 Pate Černenka, negavęs Brežnevo galios- kraštui valdyti | kontroversijos ploną- ir retų šy. 
be pagyrų pačiam-Brežnevui) tarė ir šiūųą žodžius : : ; ^ '-| dą. Vi^ių-kartę knygeiiūl^-

“Dabar dvigubai, tfį^ihąLsvąrbįaų^ya^y  ̂ nuvertiną-, o; ikitę karią at-
kalųs.' partijoje kolektyviai. Darnus.bendras-fa paries ar 

J° vadovaująs Informacinės 
tarnybos paruoštą 'knygdiūkštės 
manuskriptą-, kurį VLIKas keti
no išleisti. : ’ ' 4 "

(Bus daugiau)

1
’'t^^fj^:bUycū tautinio
- judėj imb, atrodė . 'nėįyė&ianu 
priešai. Ir pries'tokią galybę; lie
tuviai teturėjo vieną ginklą.1 • i— 
knygeiii'ifcščiu1 pavidalų škelbia- 

' m a idė ja .

\.< -P-y^ėijpri^miinečio lietuvią 
judėjimas tepažino vįe- 

.ną/rpfiešą- ~ maskąlįl.Mpskcdių 
'ėarąą, caro va'Įdmijjfcąi, rnaąko- 
>liu . įjkyųą, jniąs^ąbškos 

mokjklps, mąskp- 
ĮJ^IįK^črsitėtai,' kazokai, skąjt- 

aišku, :neko neturėjo tyrinėti,nėš; t : ■ rimties- ia prasme* sau-.josesan

vifeuose partiniuose orga-nuese- užtikrip& tohm^nįųs 
laimėjimus tiek komunizmo statyboje,. tiek ir tnūaj> 
veikloje tarptautinėje - arenoje. TSKP CK'/pcditiūįs 
biuras, apsvarstęs susidariusią padėtį; pavedė'mafr 
pasiūlyti plenumui išrinkti TSĖPj CK generelinįu. 
sekretoriumi draugą Jurijų- ĄndjMpoyą”.. .: b

Galime įsivaizduoti, kaip kartu- Černenkai buvo pa
sakyti partijos Centro komitetui' šiuc^‘4odžiūs, bėb. jis;
jubs perskaitė. Beriją komunistų partijos .politinio biuite
nariai užmušė, o Andropovą, Berijo?: įpėdinį, opozicijai, tarp Izraelio ir Libano atstovu 
pritarus, pakėlė į generalinius sekretorių?. *. / J •; vyko Izraelio teritorijoj.

— Amerikiečiai bando sude
rinti: Izraelio ir Libano pasitari
mą darbotvarkę, kad galėtu ap
tarti pačius svarbiausių^ klau
simus. Ketvirtadienį pasitąrinąai

pritarus, pakėlė į generalinius sekretorius.
r-. • > • r- ■**" - -„ *

koj jo gerklėj dingdavo visi to būsto garsai. Jie 
susiliedavo į bendrą motorinį triukšmą.

Šaluginas prišoką, prie Žydrės ir žnektelėjo 
pasmakrėn pistolieto, nugara. Jos lūpų kertelėmis 
^prasiveržėk dVr skųisčiąj raudonos srovės.

Šajugiųaabliovė ir sluto, užsispringdamąs sa- 
žiūrėjo tardytojas. Jis. skrostą skrodė, jų visą; jvą. seilėmis. Jis tiesai gulą ant Žydrės ir vis stū- 
— Dabar jau viskas aišku tiek vienai,, tiek, antrai atbulų prie tos sienos, kuri išpampusi ir 
pusei. Pakankamai turėjai laiko apsigalvoti. Tąd: 'aptraukta ėęuąĮgL. Dešinėj rankoj be perstogės

veiktas dvasinio sukrėtimo ar sunkios maištingos 
minties.

— Sėsk, Uogenyte! — paliepė Šaluginas.
Prožektoriaus nebeįjungė. Žydrė.lengviau at

siduso.
— Na tai kaip? — išplėstomis, akimis, pasi-

— Dabar jau viskas aišku tiek vienai,, tiek, antrai-

— ar pasakysi, pagaliau,. Kuų* tas jūsų- niekshį Hu
das ar ne? . a

• Staiga Šaluginas grįžtelėjo vertėjo pusėn ir 
suriko: , .

— Drauge Užkurenko! kodėl žiopsai? Kodėl 
tyli dabar, neveikdamas mano žodžių?

Užkurenko krūptelėjo ir tiesiau atsisėdo ąntr šito nelauk.. Aš tau, prakeikto j, kale,
kėdės. Šaluginas jau siuto:

J — Tuojau sakyk, kur šitie išgamos dangs
tosi !?

Žydrėje kaupėsi paskutiniųjų jėgų veržlumas. 
Toks pyktis, toks pasibjaurėjimas apėmė ją visą, 
kad ji vos tramdėsi. Pagaliau nebeišturėjo ir atsi
stojo lyg pasirengusi gintis drauge it pulti.

— Kokių išgamų ir niekšų dabar ieškot? Aš 
nesuprantu... Visus geruosius žmones privertėt 
bastytis ir keršyti. Jūs išplėšėt man tėvus! Jūs 

. mano brolius išvijot su žvėrimis gyventi! Jūs ma
no protėvių sodybą...

— Nutilk, pasiutėlių veisle!
1 Staiga suplerpė sienoje didysis vėsintuvas. Jis 
ėmė kaukti ir ūžti kaip dešimt motorų. Pragariš-

•Li-ūmo j o pi stotinu
’■a Užkurenko- irgi pakilo. Susikaupęs tarytum 
tykodamas slinko pridurmiai.

4-s Aš-tave kaip gyvatę sutrinsiu, kapota mėsa 
.paversiu! Aš tave dešimt kartų numarinsiu, bet 
priversiu kalbėti! Tu man taip greit ir Ifeiigvai 

fatve^šįų nasrus! Tu man kalbėsi! Viską pasakysi! 

Tuojau Sakyk, ko čion buvai siųsta? ‘ 4 ’
PistoKetas nutaikytas į galvą. Mirštamoji 

' vamzdžio kimti^rmė prie pat Veido.
' ~ Sakai? Ar sakai*. .

j Star šūvis*. Kulka? užkliudė ir pralėkė prd žyd
rės suries grybelį. Visu- savo svoriu buinberęjo ji 
asloje. ,

— Sutvirkyk šitą bestiją!'— kreipėsi į Užku - 
renko, rodydamas rūkstančio pistolieto galu: — 
Kai pradės žiopčioti, tuojau pranešk man! — 
griežtai įsakė ir trenkė durimis išeidamas.

| . -Užkurenko veikiai prišoko, stvėrė glėbin ir 
. skubieuriai išbėgo pro užpakalines duris. Jis pra
smuko šiauru dengtu taku ir atsidūrė taip pat

dengtoje kiemo dalyje, kur garažai. Čia stovėjo 
parengtas budintis automobilis.

Šoferis abejingai įprasta tvarka paklausė :
.v: Yra jau?
— ■ Taip," Akutinai. Tik greičiau į bendras 

duobes! - " • ti
, • Užkurenko. paguldė Žydrę užpakalinėj sėdy
nėj, o pats atsisėdo šalia šoferio. Jis pamojo sar
gybiniui- kad atidarytų kiemo vartus. Automobi
lis žviegdama imdptoė. ri^roiųis* nuošalesnėmis
miesto gatvėmis.

Kai baigėsi, priemiestis ir pasirodė daugiai; 
medžių, Užkurenko suriko:

— Sustok! AŠ girdžiu kažkas netvarkoj už- 
1 pakaliniame rate* Pažiūrėk!

Akutis pęądągė duris ir rengėsi įlipti. Tuo 
m o menti, ątąįgą dų. 5ūyiąj Į Uštenko 
nusviedė Akutihą T pėkefes kriurnw, ų pate be
matant sėdo už vairo. Mašina zvimbė nesutikda 

Ima kliūčių. MDV'vėliavėlė ant snapo ir ženklai 
I šonuose laisvai leido pto sargybas. ■ .

po kiek laiko, riktelėjo žydrė ir pakilo.
—TMjau^pdfc-ir iylėk!— griežai sudraudė 

Užkurenko: —. Įgijai, gerai, kąd. atsigavai. Aš 
taip ir maniau. Bet pakentėk dabar. Gal kajn 
nors... ■

PATS (R PARAGINK
SKAITYTI DIENRAšT! "NAUJitNOS"

Chicago. TH Hi ,sdav. Jan. 4.
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PERKELTINĖ ŽODŽIŲ

K VTLIAUI

VAKARŲ VEJAI
112 modernios poezijos puslapių. Kaina $5. Minkšti 
viršeliai Pasiųsime poeziją, kai atsiusite pinigui 

tokiu adresu: !

Naujienos, 1739 S. Halsted St, Chicago, IL 60608

DR. PAUL V. DARGIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 

Medicinos direktorius
1933 S. Manheim RcL, Westchester, 111. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis 

ir kas antrą šeštadienį 8—3 vai 

TeL: 562-2727 arba 562-2728

(Atkelta iš 2 psl.) , 

nenori kitą žmogų vadinti kiau
le (nors ir pasitaiko), tai pavar
toja kiek švelnesnį posakį: jis 
turi kiaulės akis, o kartais pasa
ko — jis turi šuns akis. Pagaliau 
mums svarbu žinoti tik, kad 
geros akys dūmų nebijo”.

Yra žmonių, žinoma, vyrų, ku
rie mėgsta daug girtis. Jie žo
džiais sugeba atlikti sudėtingiau
sius darbus. O iš tikrųjų nieko 
geresnio nesugeba padaryti 
(“Tuščia statinė garsiai skam
ba”). Tokiam pagyrūnui liaudis 
yra sukūrusi tinkamą atsakymą: 

( “Tokiam darbui tavo kelnių kly
nas per žemas”. Pasakyta trum
pai ir drūtai: nei pridėti, nei at- 

' imti — pagyrūnas nūvainikuo- 
■ tas.

O žmogui, kuris nuolat pats 
save giria, gana įžeidžiančiai at- 

J)r. LEONAS SKIRilTIS saio: “Kas šuniui uodegą pakels,

TEL. 233-8553 
Service 855-4504, Page 06054

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. 

SPECIALYBi: AKIŲ LIGOS 

2907 West 103rd Strset 

Valandos pagal tarimu

Salomėjos Petrauskienės laidotuvės
1982 m. gruodžio 25 d., prt- giririmų, "aYthnuju, bet ir šaulių 

leidusi 5 dienas ligoninėje, rMčė tenarairišičių.
Salomėja Petrauskienė, sulau
kusi 72 metų amžiaus. Gitnusi 
Lietuvoje, šakių apsk., Ilguvos 
valsčiuje, Burbų kairbe.

Giliame liūdesyje Ėko vyrias 
Juozas, anūkė Kęstūtė ir kiti gi
minės. (Kęstutės tevas, kvami- 
kuotas aviatorius, ^rieš 1% ^lė
tų žuvo lėktuvo avarijoj.)

Iš Vakarų Vokietijos išvyko į 
-volumbiją. Po kelių metų atvy
ko į Chicagą. Begyvendama, 
kaip ir Lietuvoje, įsijungė į Sau
jų Sąjungą. Buvo apie 10 metų no, dainavo ir, kur tik buvo rei-

Tajp jau gyvenime yra, kad 
ssmeiSj pradedame labiau įver
tinti, kūomet jo netenkame. Ve- 
tiOnės asrftėny netekome daug 
pašidaibaVusios ne lik Lietuvoje, 
bet ir tremtyje šauliškoj veikloj.

Salomėja Petrauskienė buvo 
ghnūši 1910 m. gruodžio 20 d. 
Burbų vienk., Ilguvos vaisė., ša
kių apskr. Velionė, vos būdama 
19 metų amžiaus, jau buvo šau
lė. šaulių eilėse jau tada pasižy
mėjo savo darbštumu — valdi-

Tito '’feu* hniių i5//veatų 
valandų, praradus savo vienln- 
telį sūnų Kęstutį, šaulių sekcijos 
aviacijos vadovą, tragiškai žuvu
sį prieš pusantrų metų nuosava
me lėktuve, aviacijos avarijoje.

Nuoširdžiausia užuojauta ve
liones vyrui Vytauto Didžiojo 
šaulių rinktinės teatro sekcijos 
vadovui Juozui Petrauskui, gi
minėms ir artimiesiems.

Ilsėkis ramybėje toli nuo savo 
brang.os tėvynės Lietuvos pa
dangės, kurią Tu taip mylėjai ir 
visad ilgėjais.”

♦ * ♦
Gruodžio 29 d. 9:30 vai. atvy 

ko į koplyčią kun. F. Kireilis, 
sukalbėjo maldas. Po to veiionė I 
iškilmingai palydėta į šv. Mer
gelės N’exaito Prasidėjimo baž
nyčią. šv. Mišias atnašavo kun. 
F. Kireilis, asistuojant 
Borsyičiui. Pamokslą 
Kun. J. Borevičius.

šv. Mišių auką nešė

Funeral Home and Cremation Service
Charles Stasukaitis

(312) 226-1344

1729 S. HaJsted St 
Chicago, IL 60608

24 Hour Service

kun. J. 
pasakė

EUDEIKIS
P
K

GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA 

4605-07 SO. HERMITAGE AVENUE 
Tel. 927-1741 — 1742

velionės 
vyras Juozas ir giminaitė. Nema
žai dalyvių ėjo prie Šv. Komu
nijos. Vargonais grojo j. Mačiu
lis, © jo žmona giedojo solo šv. 
Mišių metu.

Po šv. Mišių, velionė buvo pa
lydėta į Šv. Kazimiero Lietuvių 
Kapines. Maldas sukalbėjo 'kun. 

Į1. Kireilis. Dalyvavo ir kunigas 
,.J. Borevičius.

Šauliai pakaitomis su unifor
muotomis moterimis nešė gar
bės sargybą koplyčioje ir baž
nyčioje. Buvo valstybinė ir tau
tinė vėliavos.

Rinktinės vadas V. Išganai tis 
veliones vyrui įteikė vėliavą nuo 
karsto, kaipo Tėvynės meilės 
simbolį. Įteikė ir ordinus, ku
riuos velionė buvo ussitarnavu- 
si šaulių veikloje. Ant karsto už
pilta iš Tėvynės žemės. Taip pat 
jaunųjų šaulių vardu vadovas 
užpylė žemės.

Po visų apeigų, buvome pa
kviesti į lietuvišką “Dainos” res
toraną pietums. Iš viso dalyvavo 
apie 100 asmenų.

Maldą sukalbėjo kun. F. Kirei
lis. Dalyvavo ir kun. J. Borevi
čius ir laidotuvių direktorius.

Apie 1:30 vai., pasivaišinę, 
padėkojome velionės vyrui Juo
zui ir giminėms už šaunias 
vaišes.

Tau, Salomėja, tebūna lengva 
ši svetinga žemė! Ilsėkis prie sa
vo sūnelio, kurį apraudojai prieš 
pusantrų metų.

* * *
Paminklas juodo marmuro su 

meniškais ženklais, labai puoš
nus, su trimis kryželiais.

Sauliams vadovavo VL Išga- 
saitis, M. Dapkienė ir J. Macko- 
niis. Iš viso buvo apie 40 unifor-' 
muo*ų šauli'7.

■ K. Paulius

FLOliiA

Prostatos, mk^ty ir ilapmxxo
L

šaulių rinktinės

SOPHIE BAUCUS Crab Salad Served In Melon Boats

KNOW YOUR HEART

Tau šatiįišką pa
savo galvą prie

5025 CENTRAL AVĖ.
St Petersburg, Fla. 33711 

TeL (8132 321-4206

INKSTŲ, PUSLKS IB 
PROSTATOS CHIRURGIJA 
2454 WEST 43rd STREET

Valandos: antrad. 1—4 popiet,

Ofiso telefonu; 774-2880, 
ffrriri—d|— Metu 448-5544

RADIJO 4EIMOS VALANDOS

Šeštadieniai! Ir fi.Irmaii.niau 
Auo 8:30 iki 9:30 vai. ryta 
Stotie* WOPA - 1490 AM 

tranaliuojamo* iš mū*v ytudijoa 
Marquette Parke.

‘NAUJIENOS” KIEKVIENl 
DARBO ŽMOGALo 

DRAUGAS IR BIČIULIS

QPTOMETR1STAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 7]*t SL T*L 737-5149 

Tikrina akis. Pritaiko akinius 

ir “contact tenses”.

HELP HOUR HEART FUND 

JHELP YOUR HEARįjft 

į. ' t';'. OW •< * 'll'/'LMOVING
Apdrausta* par kramtymą* 

H Įvairiu atstumu.

ANTANAS VILIMAS
Tai. 374.1882 arba 37L599*

Jluiinitn i imiiijiiiimiiiiiiBiiimiiimtiiit

AMSULANSO 
PATAEKAY1MA*

LI

“Lietuvos Aidai
KAZt BRAZDlfOliYTt

rURlMM 

KOPLYČIAI 

VISOSE MIESTO 

DALYS*,

1/3 
1/2 
1/4

1

ii WTIS stotie*. 1110 AM banga.

2646 W. 71»t Street

Chicago, Ulinois 60621 
Tetet 778-5374

Kasdien ntrb ■plrirartlienio ftl peci 
t* dieni o 8:30 faL vakaro.

Visos laido* ii WCEV stoties, 
banga 1430 AM.

Primary rsason 
FORTH! PROFESSION'S 
RAPID GROWTH IS THS ( 
EMPHASIS IT PLACES j 
Off TRAINING GENERAL; 
PRACTITIONERS.

frozen Alaska King 
-• fheat, thawed

t/4 jrapWieeti celery/ 
a tablespoons chopped 

green onion '

ILAGKAVKX)

WEST 6Sth STREET S^ubtic 7'1213
^OUTHW'EST HIGH WAI, Bwloq Hili*, Į1L |74'U1?

With melon! abundant new at locil markets, an exciting 
Vneheon idea Is Carried Crab Melon Salad. Family or guest* 

enjoy the light, yet satūfying combination of deliciou* 
ALska King crab and juicy sweet honeydew melon.

Succulent' Aliska King crab i* sliced and tossed with crisp 
vegetables' and, a curry-seasoned mayonnaise dressing. Th* 
salad is served on peeled and quartered melon “boats” on 
individual lettuce-lined salad plates.

Alaska King crab meat is »ac/wy white in color with bright 
Ved rtriationa. Fully cookdd, inth tendon* and cartilage 
removed, the-meat ta ready to be. enjoyed in a favorite recipe 
after defrerting. la-shell'packs of whole Alaska King crab 
and split legs are also available.

. ' Carried Crib Melon Salads
cup mayonnaise 
teaspoon curry powder 
teaspoon sugar 
teaspoon lemon juice 
honeydew melon 
Salad green*

Drain and slice crab. Combine with celery and green onton. 
Blend mayonnaise, curry powder, sugar and lemon juice; 
to** with crib mixture. Chill. Cut melon into quarter* length
wise;. remqve Seeds snd rind. Place melon quarters on salad* 
plate* lined with gresir* Spoon crab salad onto melon. Makn^i 

r'' ’ " i —

tALTHOUGH CNLY F1VJ ; 
PERGEMT of Tki P MY- .
SIČIAM POPULATION, **
D.O/S PROVIC’ TOTAL ’ 

moti
ITHAN TEN PERCENT OF

jei ne pats”.
Ypatingai daug tokių posakių 

vartoja kaimo žmonės, kur 
paukščių ar gyvulių' ypatybės 

i dėl tam tikrų panašumų perke
liamos žmonėms.

i—'
PERKRAUSTYMAI

MOV 1 N G
Leidimai — Pilna apdraed* 

ŽEMA KAINA 
Priimam Master Charga 

ir VISA korteles.
1 . R. 8EKRNAS. TeL 925-8043

.aulių moterų vadovė. Apdova
nota ordinais.

Buvo pašarvota Gaidas-Dai- 
.nid koplyčioje, B’righfoh Parke.

Gruodžio 28 d. 7 vai. vakaro 
.vyko atsisveikinimas sų velione. 
Atsisveikinimui vadovavo Vy
tauto Didžiojo šaulių rinktinės 
yadas Vi. IŠganaitis. Trumpu 
gražiu įvadiniu žodžiu prisiminė 
Salomėjoj kilmę,' vietovę ir jos 
aklinkgą "dalyvavimą Šaulių gą- 
jungoje. p Chicagoyi įsijungė į 
šaulių gretas ir buvo gana ak- 
.yvi. Reiškė vyrui ir giminėms 
šaulių vardu užtfojaūta.

Kun. F. Kireitis sukalbėjo 
maldas. L. B-riės vardu atsisvei
kino J. Šlajus, Namų savininkų 
dr-jvs vardu — J. Galeckas ir jė
zuitų vardu — kun. J. Borevi- 
čius.

, Velionės vyras Juozas dėkojo 
reiškusiems užuojautą ir už gau
sų dalyvavimą, ypač šauliams.

J. Mačiulis su giesmininkų 
būreliu sugiedojo ‘Aniuolas Die- 
>zo” ir Marija.

Kiek vėliau suminėjo ir teisi
ninko A. Budrecko atsisveikini
mą:

■ ""Po trumpos sunkios Hgos- 
1982 m. Kalėdų dieną mirė sau 
lė Salomėja Petrauskienė. Ve
lionės staigi i liūtis apgaubė ge
dulo šydu visus ją pažinūsius. 
Netikėta - nelaukta mirtis daug 
skaudžiau išgyvenama, ne tik

kalas, talkino pauliškiems dar
bams.

• Atvykusį iš Pielų Amerikos j 
Chicagą, tuojau -su savo vyru 
Juozu ir sūnumi Kęstučiu įstojo 
į Vytauto Didžiojo šaulių kuopą. 
Nuo pat įstojimo dienos buvo ir
gi labai aktyvi šaulė. Ji daug 
kartų buvo išrinkta į valdybas 
•r keletą.kądeneijų buvo moterų 
va'doyėrTK butnvgęra aktorė ū 
dainmi^-eJ-. ,A ? t *

Be vienas su-
važiavimaSj ^reągHhaS,' stovyk-. 
ios ar š^ębtėą.’ vadovybėje

ved.j. — Alden. Daukw 

Telef4 778-J543

* 7159 So. MAPLEWOOD AVA 

CHICAGO, IL 40429

Telefonas 523-0440

MODEitNIšKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME

W4r/5 THE FASTEST GROWING 
\ HEALTH CARE PROFESSįON-ĄND WHY?_ 

OSTEOPATHIC /MEDICINE/ 
DOCTORS OF OSTEOPATH^ 
D. O.‘S, WILL MORE THAN 
DOUBLE THEIR PRESENT 
NUMBER-GROWING FROM 
15,000 TODAY TO MORE 
THAN 36zOOO PHYSICIANS 
IN THE NEXT 20 YEARS/ .

ARE FULLY LICENSED TO PRE5CW81 
P RUGS, PERFORM SURGERY AND UTIUlt 
ALL OTHER SCIENTIFICALLY ACCEPTED 
MEANS FOR TREATING INJURY AND DISEASE, 
INCLUDING THE USE OF MANIPULATES j 

f. THERAPY, ' ‘

vyzdingiausiai ir sėkmingiausiai 
paruošti ir pravesti.

Todėl jos nuopelnai ir darbai 
Vytauto Didžiojo šaulių rinkti
nei yra neapįkaičiuojaZmi, Saky
čiau — neįkaįnojąmj. ;

Tai btųyo „darĮis^i, bitelė, kuri 
dirbo ir aukojo daug valandų ir 
.fiūšb, kad Vy^tho Didžiojo 
saulių rinktinė butų ku.o geriau 
šiai reprezentuojama.

Tai reto gerumo ir nusipelniu
sios sesės šaulės Salomėjos dar
bai.

Lietuvos šaulių jSąjunga, įver- 
indanfa velionės darbus, buvo 

ją apdovanojusi šaulių garbės 
zymenėmis — įiredaliu ir 
ordinu.

Šiandien man yra Skaudi ir 
.iūdna pareiga aritzišmš atsisvei
kinti ir tarti paskutinį sudie mie
lai sesei laidei Salomėjai Vytau
to Didžiojo 
vardu.

Reikšdamas 
garbą, .lenkiū 
Tavo karsto..

2b33 W. 71st Street
| 1410 So. 50th Avė., Cicero

Telef. 476-2345

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖS AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

VANCE FUNERAL HOME
1424 South 50th Avenue

TeL; 652-5245

CKUŲ KOPLYČIŲ LAIDOJIMO ŠERMENINI 
Patarėjai ir laidojimo direktoriau

JEAN VANCE ir GEORGE SORIN1

Aikštės automobiliams pastatyti

Uatnvię

-Aiietnvių

Ar*k torių

STEPONAS C. LACK LR SŪNŪS

BUTKUS - VASAITIS
T®L: OLympic t-lH)

TeL: LAfayHU 1-5171
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Dkos%al£uPerduotas1 Tamsiuose raistynuose - tamsūs žmones
LIETUVON

(Atkelia iš pirmo puslapiojr

1982 metais visi lietuviai iškil
mingai minėjome Maironį, tau
tos atgimimo dainių. 1983 meta s 
prisiminsime vienybės ir kovos 
ideologą dr. Vincą Kudirką, 125 
melų sukakties proga nuo jo g‘- Į 
mimo dienos. Dr. Vincas Kudir
ka tuos, kurie jam sakydavo, jog ■ 
jis veltui dėl Lietuvos kovoja, I 
taip apramindavo: “Ateis loki-- 
laikai, kad Maskoliaus čia ne
bus, bus LIETUVA”. Ateinan
čiais melais švęsime AUŠROS 
pasirodymo šimtmetį, prisinun- 
dami tautinio atgimimo dvasią,' 
kuri anais laikais, ka^p dabar 
pavergtoje tėvynėje pogrindžio 
pekliniai, palaikė lietuvių tautinį 
judėjimą. Chica<goje 1983 me
tais įvyks Antrosios Pasaulio 
Lietuvių Dienos šūkiu — “V1E- 
iNYBĖJ SU KOVOJANČIA TAU
TA”. Tat, visi lietuviai, su dide
liu ryžtu, angažuojasi likti išti
kimi Lietuvių Tautos ateičiai, 
-tvirtai tikėdami, kad pasaulis 
neliks ndbylys, kada pavergtųjų 
šauksmas beldžiasi į žmonijos 
sąžinę, šia proga prisiminkime 
JAV prezidento žodžius, pasa
kytus 1982 m. gruodžio 10 dieną 
ijo proklamacijoje:

i “Kaip pasakyta Pasaulinėje 
Deklaracijoje, mes turime išti
kimai laikytis savo įsitikinimo, 
įkad laisvė nėra speciali privile
gija tik nedaugeliui išrinktųjų, 
bet kad ji yra visų žmonių ne
daloma ir visuotinė teisė. Žmo
nijos istorijoje ir iš visų pasau
lio kraštų visados ir visur iškyla 
žmogaus instinktyvus siekimas 
laisvės ir laisvo apsisprendimo.”

Lietuvos Pasiuntinybės ir sa
vo vardu nuoširdžiai sveikinu 
visus pavergtos Tėvynės taut>er 
čius Naujųjų Metų proga.

Linkiu dvasios stiprybės, vil
ties ir tvirto tikėjimo į geresnę 
Lietuvos ateitį.

(Laiškas iš Čilės)
Čilės vyriausybė, nepajėgda

ma įtikinėti liberalų, kad kariš
koji vyriausybės yra naudinges
nė, negu demokratiškoji, pa
siuntė savo agentą į Washingto- 
ną ir jam įsakė nužudyti buvusį 
Čilės ambasadorių Washingtone. 
Buvo įrengta bomba buvusio 
ambasadoriaus automobilyj’, o 
kai jis norėjo parieti važiuoti, lai 
bomba sprogo ir j j užmušė.

Kai generolas Pinochet sušau
dė Maskvos pradėjusį klausyti 
prezidentą Allende, užsieniečiai 
mažai ką jam besakė. Tai, gir
di, buvo Čilės reikalas. Bet kai 
Pinochet valdžiso agentai prade 
jo įrengti bombas po automobi
liais Washingtone, tai JAV pro
kuratūra panoro reikalą išaiškin
ti. Suradus siūlo galą, pradėjo 
klausinėti pareigūnus, kas įsakė 
padėti bombą.

Priėjo prie to, kad ankštas. Či
lės pareigūnas atsisakė važiuoti 
į Washingtona ir liudyti, ar jis 
įsakė padėti bombą aštrų liežu
vį turėjusiam Čilės ambasado
riui. Klausimas buvo iškeltas 
JAV teisme. Tam 'pareigūnui, 
buvusiam Čilės žvalgybos virši
ninkui, reikėjo tiktai atvažiuoti 
ir prisiekusiųjų (eismui atsakyti 
į vieną klausimą: Įsakęs padėti 
bombą, ar ne?

Viešas teismas Washingtone 
tiek paveikė dabartinius Čilės 
pareigūnus, kad jie patys nutarė 
užsieniuose bombų neikamšioti 
po automobiliais ir nešaudyti 
valstybės priešų be teismo. Pa
veikė patį prez. Pinochet ir ki
tus jo bendradarbius. Vietoj 
Šaudymo, kažkas pasiūlė įtaria
mus žmones siųsti j tamsius Či
lės raistynus.. Žinovai įtikino 
prez. Pinochctą, kad pasiunti
mas jaunų žmonių į Čilės raisty
nus smarkiau prikankins jauni
mą, negu kalėjimas.

Pietiniame Čilės gale yra dide
li raistvnai. Jie tęsiasi myliu mv-

komis. Jie rpai-gę krūmais ir 
tankiais medžiais. Kada įastynai 
atsisuku į saldę/ tai ten nakties 
beveik nėra, liet kada jie nusi
suka, lai tie rai: tyuai labai tam
sūs. Tucse raistynuose gyvena 
žmonės. Gyvenimas ten ičįiirdus, 
o žm mis tamsūs. .

Diktatorius Pinochet, pasi
naudodamas prieš kelis metus 
padarytu pis’ūlymu, praeitais 
m tais pradėjo siųsti nepaten
kintus studentus į Tamsųjį Bais- 
!yną, esantį pielinia-me či ės gi
te, Pacifiko pusėje. Ten jau pa
siųsta virš 1,1100 dabartine vy
riausybe nepatenkintų studentų.

Policija, nepatenkinto stud-n- 
lo nuodugniai apklausinėjusi, 
dar paklausia, ar prie Allendės 
buvo geriau. Jeigu slud:ntas at
sako, kad buvo geriau, arba pa
kraipęs galvą suabejoja, tais j>s 
siunčiamas į Selva Obscura. 
Taip vadinasi pietų Čilėje esan
tis Tamsusis Raistas.

Ten buvo išsiųstas Santiago 
universitetą bebaigiąs studentas 
.Juan Carlos Martinez Ilofman.! 
Jis tris metus studijavo teisę ir J
literatūrą. Pradžioje buvo lin-' ~
kęs tapti teisininku, bat vėliau Prisiusime knygelę 
ruošėsi mokytojauti.

K. Stasilionis 
Santiago, Čilė.

(Bus daugiau)

Petrikonis Gėlės

Mtiul Ž««n4 — P«rd*vlm^ . «. UttA —
UAL ASTAT1 FOR SALS J RIAL BSTATS FOR SAL* ^

» P A SKOTUS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
m urmais NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJTM A IS.

DEL VISŲ INFORMACIJŲ KREIPTIS Į:

į MUTUAL FEDERAL SAVINGS .
/ PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentai

2212 W. Cermak Road Chicago, HL Tel. 847-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
> NAMŲ PIRKIMAS • PARDAVIMAS • VALDYMAS 

• NOTARIATAS • VERTIMAI.

“Užgimęs 
j laisvas”: Mūsų adresas: “Lithu- 
Į anian Ministries, P.O. Box 321, 
Oak Lawn, Ill. 60454.

ir

— Chicagos Lietuvių Spaudos

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA 

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

6529 Šo. Kedzie Ave. — 778-2233

SUSrVTENLHMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE
yra tenJausiii, didžiausia Ir turtingiausia lietuviu t^aternalin^ cr- 

SaniEMctja, lietuviams ištikimai tarnaujanti jau p-er 92 metui.

8LA — atlieka kultūrinius darbai, gelbsti tr kitiema, karia mot 
dubus dirba.

SjA —ižmokėjo daugiai taip AŠTUONIS MILIJONAS doleri! 
apdraudę sava narifimx

SA — apdraudžia pigiausiomis kainomis SaLA neieško pelno* na
riams patarnauja tik savišalpos pagrindu

Kiekvienas lietuvis ir lietuviu draugo 
Susivienijime apsidrausti iki $10.000.

— apdraudžia ir Taupomąja apdraudė — Endowment 
Insurance, kuri ypač naudinga jaunimui, įlekiančiai 
tukžtoio mokslo ir jn gyvenimo pradžiai

fuA —Taikus ipdraudžia pigia terminuota apdriuda: už 
$1,000 apdraudoa rimą temoka tik 53.00 metami.

KJk — kuopu vyra risote lietuviu kolonijose. Kreipkitės 
| savo apylinkės SLA kuopu reikėjus Jie Jums 
mielai pagelbės i SLA Įsirašyti.

Galite kreiptis ir tierlai 1 SLA Centre

LITHUANIAN ALL1ANCB OP AMERICA
Mew Yeriu K Y. I00T)

W. fL
Tat ($11) 5A3-1T15

. ........... . .............................. r i ■ ■ ■ ■ ■ ■<—mitiii h ■ i ■ ■ ■ ii i m ■■

ŽEMIŠKI LOBIAI
“širdis už visa nedoresnė 

neištiriama; kas ją pažins? Aš! 
VIEŠPATS, kuris tyrinėju širdį
ir mėginu inkstus, kuris duodu klubo susirinkimas įvyks 1983m. 
kiekvienam, ko verti jo kelias ir sausio 7 d. 7jąl. vakaro Lietuvio 
jo pastangų vaisiai.” Jeremijaus sodyboje, esančioje 6515 S. Cali- 
17:9,10. {fornia Avė. Nariai prašomi gau-

Maloniai kviečiame visus pa-’ šiai dalyvauti ir kelti pastebėtas 
siklausyti Dievo žodžio tiesos negeroves. Bus diskusijos iškel- 
šiandien 8:45 vai.-vakare radijo tais klausimais ir kiti Įvairūs 
banga 11:50 AM per “Lietuvos svarstymai. . Valdyba 
Aidus”. Į : —... ---------------

Sekmadienį 9 vai. ryto per So- ŽINIOS IŠ LIETUVOS PASIUN- 
phie Barčus radiją išgirsite “Iš-. TINY-BĖS WASHINGTONE 
keltas iŠ gilumos”. '! Tr vn v .. . .v, Kalėdų švenčiu ir NauiujuPrašome parašyti laiškutį. ' • ,JU.-1983 Metų, proga Prezidentas m 

” ! ponia Rėagah, Viceprezidentas
I ir ponia Bush, VaJstybės Sekre
torius ir ponia Shultz, JAV Pro
tokolo Šefė ir ponas Roosevelt, 
Washington© Majoras ir ponia

■ Barry, eilė stnatorių ir kongres- 
j menų su žmonomis atsiuntė 
i

KAM MOKĖTI NUOMĄ? 
GERIAU MORGIČIŲ.

_ . ! 5 ir 4 kambarių medinis. 1 auto ga-
' ražas. Geri pamatai. Mažas įmokėji- 

sveikinimus Lietuvos atstovui ir raas. Savininko paskola 10%. 
poniai O. Bačkienei, kurie taip Brighten Parke.____
pat pasiuntė sveikinimus a tikš- Dailus .pensininkui nedidelis namu- 
tiesiems sveikintojams. | kas. 2 po 4. Alumimjaus langai. Nau-

, 4 J . _ _ v. . jai atremontuotas. 42-ra ir Artesian.
Švenčių proga O. ir S. Backiai Savininko paskola.

taip pat pasikeitė sveikinimais „ . x . T 771 / .v , j 2 butai. Įrengtas skiepas. Centrinis
su daugelio kraštų ambasado- gildimas. Tinka ir didelei šeimai. Ne
riais i brangus. 72-ra ir Campbell.

--------  —;— i Skambinti tek 436-7878

— V. Vokietija, nežiūrint Eu-į ŠIMAITIS REALTY 
:ropos Bendruomenės kraštų, 2951 West 63rd Street
draudimo remi Ankaros valdžią, 
nutarė suteikti Turkijai 413.5 
mil. markių paramą.

— 117 kraštų pasirašė Jung-į 
tinių Tautą Jūros įstatymo kon- ■ 
venciją. Bus sudarytas tarptau- J 
tinis organas, kuris prižiūrės i 
vandenynų dugno mineralų ka-; 
simą ir jų priklausomumą.

“LIUCIJA

ENERGY

BvyioarRolernwM* 
bot powtrlU tan you

t

Besrt kt t Bot UotI

Naujai pasirodžiusi 
DR. ANTANO RUKšOS 

619 puslapių, kietų viršeliu knyga

KOVOS DĖL LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYBĖS

Lietuvių-lenkų santykiai ir kovų pradžia 
Vardynas ir trumpa angliška santrauka

KAINA — $17. (Persiuntimui "pridėti $1) 
Siųsti čekį: t r”

’ Naujienos, 1739 S. Halsted St.
Chicago, IL 60608 >' " ~ "

PASSBOOK 
SAVINGS...

Hifh 
Interact Rates 

Paid on Savings

Irrtemtt Compounded 
D*4y and Paid Quarterly

ELEKTROS ĮRENGIMAI 
PATAISYMAI

Turiu Chicagos miesto I«Idla<. 
Dirbu ir užmiesčiuose. groti, 

garantuotai ir sąžiningaL 
KLAUDIJUS PUMPUTIS 

4514 S. Talman Avv.
Tol. 927-3559

DĖME ŠIO
62-S6 METŲ AMŽ. VAIRUOTOJAI,
Tiktai $120 pusmečiui automobilio 

Liability apdraudimas pensini#- / 
kams. Kreiptis:

A LAURAITIS
4S45 So. ASHLAND AVL ' ■ 

TeL 523-8775

— Britų Darbo ministeris N. i 
Tebbit., pa tvirtino, kad, remian- į 
tis Europos Bendruomenes įsta- | 
tymu, 4 milijonai nepilną darbo 
dieną dirbantieji, daugiausia < 
moterys, negaus algų ir sociali- Į 
nio aprūpinimo apsaugos tokių • 
teisių, kokias turi .pilną laiką dir
bantieji darbininkai.

“Liucija? jau atspausdinta.

Autorius pavaizduoja lietuvių 
gyvenimą nuo XX šimtmečio 
pradžios iki II Pasaulinio karo. 
22 ilgesni ir trumpesni apsa-- 

kymai, 184 psl. Kaina $5.
Gaunama “Naujienose” ir pas 
antenų: €729 So. Campbell

Ave.. Chicago. IL 60629.

Dengiame ir taisome visų rū-1 
šių stogus. Už darbą garan- 
tuo jame ir esame apdrausti.

ARVYDAS KIELA
6557 S. Tcflmdn Avenuė S 

Chicago, IL 60629 .
A'izl-OAęę r.r 7^7-171

■w

Laikrodžiai tr branfenrbfa
Pardivimu ir Taisymai 
U44 Wist I9fh $tTM« 
TeL REputtk 7-1H1

AT OUI LOW AATB
< AlTH 
TO f.»r V OVA OM»

FSLICf

Savingsand Loan
2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILL 60608

Peter Kazanauskas, Pres. Tel.: 847-7747
■OURS i Mon.TUe.Fr 1.9-4 Thur.9-1 J«t. 9-1

SERVING CHICAGOLAND SINCE 1905 .
■ Mr. W , i , i, ~L , i M - ■■ ■ ■ , , ■ ,

1 «rs,j ■■■ r
■ ■ V

DR. ANTANO J. GUSENO RAŠTAI į
Naujienose galima gauti nepaprastai įdomius gydy

tojo, visuomenės veikėjo ir rašytojo attimlnimua.

' Dr. A. Gu^en — MINTYS IR DARBAI, 259 paL liečia 1905 
met,; įvykius, Jablonskio ir Totoraičio jaunas dienas Ir 
susirūpinimu 58.00

Dr. k. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir 
grožis. Kietais viršeliais_________________ M.00

Minkštais viršeliais, tik_____________ . fS.OO j
Dr. A. J. Guasen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS j 

2MONES. Kelionės po Europą įspūdžiai. Tik____ 152.00

Galima taip pat užsakyti pašto, atsiuntus čekį arba 
money orderį, prie nurodytos kainos pri

dedant SI persiuntimo išlaidom*. >
z

- NAUJIENOS, '
ITM fc, HAL8TKD «TU CHICAGO, IL IHM

I

TESTAMENTAI
Tuo reikalu jums gali dau§ 

padėti teisininko Prano ŠULO 
paruoštą — teisėjo Alphonae 
WELLS peržiūrėta, “Sūduvos” 
išleista knyga su lęgališkomis 
tormomi*

Knyga au formomis gauna
ma Naujienų administracijoje,

>

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. N EDAS, 4059 Archer Avenue, 
Chicago, 111. 60631 Tel/YA 7-5980

— Libano musulmonai bijo 
’ nepriklausomybės, kad. nepraši- 1 - ♦
dėtų tarpusavio žudynės.

P*Pet Projects

.What can be done about a 
cat gone astray? Give him a 
place to come homejo.

Animal shelters nationwide 
will be helping homeless cats 
get back on their paws and 
into the arms’of new owners 
during June, the sixth annual 
Adopt-A-Cat Month. < 

i Morris the Cat, the alley
cat who leaped to fame, 
stands as the symbol of the 
campaign, which k sponsored 
by 9-Lives Cat Food for The 
American Humane Association 
and its 2000 affiliated shelters.

Since spring is the peak 
feline breeding season, shelters 
have thousands of kittens and 
cats in need of homes.

AR participating shelters 
are offering a free adoption 
kit, compliments of Morris 
and 9-Lives, to anyone who 
adopts a feline (faring June. 
Featured is Moms# book of 
cat care, an adoption certi
ficate and free cat food 
coupons.
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Notary Public ;
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood, Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pn 

žyniai ir kitokie blankai.
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Advokatas

GINTARAS P. ČEPĖNAS
Darbo valandos: Kasdien: nuo 

9 vai. ryto iki 6 vaL vakaro.
šeštad.: nuo 9 vai. r. iki 12 vai. d.

Ir pagal susitarimą.
j TeL 776-5162 

2649 West 63rd Street
’ Chicago, W. 60629
WHi 1 1 11

ADVOKATU DRAUGIJA
V. BYLA1TIS

ir V. BRIZGYS
Darbo valandos: 

Nuo 9 ryto iki 5 vai. popiet, 
šeštadieniais pagal susitarimą.

6606 S. Kedrie Ava. 
Chicago, III. 60629

Tel: 778-8000

PATS SKAITYK LR DAR KI
TUS PARAGINK SKAITYTI 
DIENRAŠTI “NAUJIENOS”

0 — Naujienos, Chicago, 8, DI. Tuesday, January 4, 1^43

Mon.TUe.Fr

